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Vážení čtenáři,
byl máj, to+ lásky čas, hrdliččin zval

ku lásce hlas, kde borový zaváněl háj...
Tak nějak si pamatuji coby matu-

rant romantické verše Karla Hynečka
Máchy. I v letošním roce ale hrdliček stá-
le ubývá a jabloňové květy spálil mráz.
Pak tedy křečovitě optimisticky: stude-
ný máj, v stodole ráj. Ale pozor, pan ře-
ditel Povodí Labe a znalec počasí v jed-
né osobě mi prorokoval, že by letos
mohlo nastati katastrofální sucho s vel-
mi zlými následky. Voda bude tedy stá-
le dražší surovinou, které je třeba si
vážit. VaK Hradec Králové připravuje
i opatření na zvýšení kvality používané
vody z Orlice, protože podzemní zdroj
Litá je v ohrožení a nakupovat vodu od
Náchoda nebo od Chrudimi je drahá
záležitost. Na krajském zastupitelstvu
jsme schválili prioritu rekonstrukce zá-
ložního zdroje vody z řeky Orlice, kde
hradecký VaK s dotací od ministerstva
za padesát milionů provede nutné úpra-
vy čističky vody. Velký potenciální zdroj
vody je v tzv. „Urbanické brázdě“ od
Hradce Králové po Chlumec nad Cidli-
nou, kterou před miliony let vyhloubilo
Labe, ale pod desetimetrovou pískovou
vrstvou je zvodnělá křídová vrstva vel-
mi sycená kationty manganu a železa.
Odstraňování těchto prvků je i v dneš-
ní době technologicky velmi drahé, ale
v budoucnu prostě sedíme na poten-
ciálním zdroji, což je dobře. ČR je důle-
žitým rozvodím do dalších států v Evro-
pě, kde vody končí v Černém moři a též
v moři Baltickém. Znovu se vkrádá otáz-
ka, proč obyvatelstvo zuřivě popíjí rá-
doby „vodu z ledovců“ a různé balené
vody s pochybnou kvalitou, do kterých
pere v regálech sluníčko, a nikoliv dale-
ko kvalitnější a 145 krát!!!! levnější vodu
z vodovodních kohoutků. Tuto vodu,
o níž nazpíval zpěvák Pavlica z Hradiš-
+anu překrásnou písničku Voda má roz-
cuchané vlasy, tuto nádhernou vodu,
většina z nás degradovala na umývání
prdýlek, splachování WC a maximálně
tak na umytí nádobí, uvaření čaje a ká-
vy, anebo maximálně na zalévání za-
hrádky. Jaká škoda, a aby nás to jednou
zatraceně nemrzelo.

V sobotu 30. dubna proběhl další
ročník Národního šampionátu mažo-
retek za účasti 27 souborů, kdy opět

velmi dobře zabodovaly olešnické, čili
tak trochu domácí mažoretky. Podle
porotců naše město nabízí úžasný kom-
fort pro účinkující v podobě naší de-
chovky a dalších služeb. Zde se sluší
poděkovat členům OS Město v zahra-
dách, panu tajemníkovi Pavlu Školní-
kovi i základní škole a školní jídelně
a chlumeckému Sokolu. Akce to byla
prostě parádní a svatý Petr nás opět
ochránil. Tento patron je již déle příz-
nivcem Chlumce nad Cidlinou, proto-
že zadržel ošklivé mraky i během večer-
ního čarodějného průvodu i při pálení
velkého ohně. Opět nás vedla již dlou-
hými pochody unavená dětská dechov-
ka a chlumecké mažoretky. V mnoha-
setčlenném průvodu byli k vidění malí
čarodějové i čarodějnice a DDM a skau-
ti měli vše dobře připravené.

Přestože jsme v loňském roce té-
měř za jeden milion korun rozšířili ka-
pacitu MŠ Beruška pod Loretou, při-
hlášky od rodičů do obou školek pře-
výšily naše možnosti. Proto jsem opět
s paní ředitelkou Zichovou zajel na
Krajskou hygienickou stanici v Hrad-
ci Králové a uprosil další výjimku ve
zvýšeném počtu dětí. Takže obě škol-
ky praskají na nový školní rok ve švech,
ale podařilo se vyjít vstříc všem mamin-
kám, které požádaly o umístění svých
dětí, které v roce 2011 dovrší věk tří let.
Je to moc dobře, protože dnes by mno-
hé mladé maminky mohly dalším po-
bytem dětí doma trvale ztratit zaměst-
nání. Proto se ukazuje, jak moudré bylo
rozhodnutí kapacity chlumeckých ma-
teřských školek navýšit, i když to sa-
mozřejmě zasáhlo městský rozpočet.

Dne 11. května proběhlo veřejné
projednání všech změn, které se týkají
nového územního plánu města. Již je-
den a půl roku se těmito úpravami za-
býváme, protože se jedná o velmi dů-
ležitý dokument, který by měl do dal-
ších let rozumně zabezpečit urbanizaci
Chlumce nad Cidlinou. Předpokládá-
me, že bychom konečnou verzi mohli
schválit do konce září letošního roku.
Mimo mnohé změny se zde například
objevuje snaha firmy Best a.s. o vybudo-
vání dálničních sjezdů (výjezdů do dál-
nice v obou směrech). Toto opatření
by výrazně pomohlo omezit těžkou ná-
kladní dopravu v Chlumci i v Lučicích.

V minulém čísle našeho časopisu
byly uveřejněny studijní výsledky a úro-
veň výuky v naší základní škole. Jedná
se o uznávané testy SCIO a výzkum PI-
SA. Je velmi potěšitelné, že se naše ško-
la umístila v první třetině zúčastněných
škol a jednoznačně to znamená, že stá-
lé podivné předsudky, že obě novobyd-
žovské školy jsou lepší, vzaly tímto dů-
kazem definitivně za své. Takže i já chci
našim učitelům poděkovat za dobrou
práci a jsem samozřejmě velmi hrdý na
naše děti. Škola je i díky městu velmi
dobře technicky vybavená (jak říkám,
je mercedesem mezi školami) a učite-
lé i děti nám oplátkou dělají vynikající
propagaci. 

Na našem koupališti finišují práce
k zahájení sezony a městská rada roz-
hodla o tom, že dva nejlepší žáci ze ZŠ
každé třídy i z okolních škol (kteří to
budou, rozhodnou pedagogové) obdrží
permanentky zdarma na vstup na kou-
paliště pro celou sezonu. Také bychom
rádi, aby krásné brouzdaliště navštěvova-
ly v hojném počtu maminky s těmi nej-
menšími, protože zde bude voda upra-
vována bezchlorovou technologií, a ti
nejmenší dvounožci (do šesti let), by mě-
li mít vstup také zdarma. Co mi trochu
kazí radost, je to, že v některých mís-
tech nebudeme mít přes veškerou sna-
hu ještě hustou trávu, protože jsme pro-
stě ještě do poslední chvíle staveniště.
12. června se poprvé otevřou vrátka
a my chystáme i nějakou tu slavnost-
nější náladu, vždy+ po 41 letech od vy-
budování tolik slavného, ale již zchát-
ralého bazénu budeme mít zase úplně
nový. Tak a+ si ho návštěvníci oblíbí.

Pan místostarosta Ivo Kučera dal
společně s OS Město v zahradách do-
hromady pěkný program 1. ročníku
Chlumeckého hudebního léta, kdy na
koupališti každý čtvrtek navečer po-
stupně vystoupí deset regionálních ka-
pel různých žánrů. Podstatné je i to, že
díky městu a Královéhradeckému kraji
bude vstup pro veřejnost zdarma, takže
se letošní léto velmi kulturně obohatí.

Bezpečnost ve městě by měla být
opět o něco lépe zajištěna, protože se
městská policie rozrostla na tři stráž-
níky a my opět můžeme stavět noční
směny pro kontrolu pořádku. Se čtrnác-
ti státními policisty z místního obvodní-
ho oddělení tak máme 17 uniformova-
ných lidí. Zejména v jarních a letních
měsících se já osobně i pan místosta- K
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Fotografie k článku na str. 16 a 17

Národní šampionát mažoretek SLOVO STAROSTY



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

! Schvaluje poskytnutí pernamen-
tek na koupaliště (vždy pro dva nejlep-
ší žáky z každé třídy) ZŠ Chlumec nad
Cidlinou a okolním školám. 
! Schvaluje Rámcovou smlouvu
o poskytování veřejně dostupných slu-
žeb elektronických komunikací Voda-
fone OneNet č. 006187, která bude
uzavřena mezi firmou Vodafone Czech
Republic a.s. Praha a Městem Chlumec
nad Cidlinou. 
! Schvaluje bezplatné zapůjčení
a odvoz laviček a pivních setů na spor-
tovně - kulturní akci „VI. Chlumecký
triatlonek“ a ukládá Technickým služ-
bám zajistit převoz na akci dne 26. 8.
2011 a zpět 29. 8. 2011.
! Schvaluje cvičení Aqua aerobicu
na městském koupališti a ukládá ta-
jemníkovi v této věci dále jednat. 
! Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 5.000,- Kč Základní
škole a Mateřské škole Lovčice na pro-
jekt „Drobné báje a pověsti“. 
! Schvaluje inzerci na portálu Vy-
letnik.cz a ukládá vedoucí správního
odboru zajistit text a formu inzerátu.
! Postupuje k vyjádření investiční
komisi návrh komise bezpečnostní,
pořádkové a ŽP - zvážit výstavbu par-
koviště v ulici Sokolská podél objek-
tu sokolovny, případně Slavíčkovy haly
(v místě současného zeleného pásu
a chodníku).
! Schvaluje umístění reklamní lavič-
ky firmy AD - Net k autobusové zastáv-
ce před DPS. 
! Bere na vědomí předložené ma-
teriály Klicperova domu (ekonomickou
bilanci za březen 2011, vyúčtování před-
stavení Dostanu tě na jahody a drama-
turgický plán na období květen - pro-
sinec 2011).
! Ukládá starostovi jednat s firmou
ISES, s.r.o. Praha v intencích zápisu
(plán odpadového hospodářství). 

VÝPIS Z USNESENÍ
14. MIMOŘÁDNÉHO

ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 3. 5. 2011

Rada města:
! Schvaluje uzavření Smlouvy o dí-
lo na akci „Vybudování dětského brouz-
daliště na koupališti v Chlumci nad
Cidlinou“ s firmou COLAS CZ, a.s., Ke
Klíčovu 9, 190 00 Praha 9.

VÝPIS Z USNESENÍ
5. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 13. 4. 2011

Zastupitelstvo města:
! Schvaluje poskytnutí následují-
cích finančních příspěvků: FK Chlu-
mec nad Cidlinou - 128.000,- Kč (členě-
ní: 111.000,- Kč na činnost, 12.000,- Kč
na pořádání turnajů mládežnických
týmů a 5.000,- Kč na přípravu mláde-
že - soustředění), TJ Sokol Chlumec
nad Cidlinou - 162.000,- Kč (členění:
110.000,- Kč na činnost a 52.000,- Kč
na akce - Volejbalové léto, Pochod oko-
lo Chlumce, tenisové turnaje), Sport
Chlumec o.s. - 7.000,- Kč, Náboženská
obec Církve československé husitské
v Chlumci nad Cidlinou - 100.000,- Kč
(oprava varhan).
! Schvaluje 1. úpravu rozpočtu na
rok 2011 dle předloženého návrhu. 
! Schvaluje akceptování historic-
kého stavu z roku 1928 u cesty p.p.č.
613/3 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
! Bere na vědomí informace o pro-
tipovodňové ochraně Lučic. 
! Schvaluje záměr prodeje objektu
č.p. 66, st.p. 151 a části parcely p.p.č.
682/1 v k.ú. Pamětník jako celku za
minimální cenu 350.000,- Kč za pod-
mínek uvedených v bodě 3. podkladů
OSMI pro 5. zastupitelstvo města. 
! Bere na vědomí informaci o ter-
mínu veřejného projednání územního
plánu Chlumec nad Cidlinou. 
! Schvaluje koupi části stavební par-
cely st. 288 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou pod chodníkem Pražská s kupní
cenou 100,- Kč/m2 s tím, že kupující
uhradí oddělovací geometrický plán
a kolek za vklad kupní smlouvy do ka-
tastru nemovitostí. 
! Schvaluje záměr prodeje částí po-
zemků st. 71 a p.p.č. 2483 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou (proluka na Nábře-
ží J. Fučíka) s cenou 1.000,- Kč/m2 pro
rodinnou zástavbu.
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 12/10/07, kupní ce-
nu 100,- Kč/m2 při majetkovém vypo-
řádání pozemků část st. 385 a dále
p.p.č. 2485/3 a p.p.č. 212/2 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou v Palackého ulici
s tím, že na geometrickém plánu se bu-
dou obě strany podílet rovným dílem. 
! Bere na vědomí informaci o po-
zemku p.p.č. 726/14 v k.ú. Chlumec n. C. 

! Schvaluje bezúplatný převod cest
na pozemcích p.p.č. 1153 v k.ú. Nepo-
lisy a p.p.č. 216 a PK č. 1442 v k.ú. Lu-
ková nad Cidlinou Obci Nepolisy. 
! Bere na vědomí předložený pro-
tinávrh ve věci prodeje části stavební
parcely st. 298/2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou (část, která není pod stavbou)
a ukládá radě města v této věci dále
jednat. 
! Bere na vědomí žádost o povolení
výjimky z regulativu v lokalitě Amerika.
! Schvaluje koupi pozemku p.p.č.
1252/18 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
za cenu 800,- Kč/m2 a pověřuje radu
města přípravou kupní smlouvy. 
! Bere na vědomí informace o do-
savadní činnosti nájemce v areálu kou-
paliště. 
! Schvaluje prodej části parcely p.p.č.
812/2 v k.ú. Pamětník na základě žá-
dosti vlastníka objektu č.p. 5 v Pamět-
níku za cenu 200,- Kč/m2 a zároveň
neschvaluje prodej části parcely p.p.č.
812/2 v k.ú. Pamětník na základě žá-
dosti vlastníka objektu č.p. 55 v Pamět-
níku. 
! Neschvaluje záměr prodeje měst-
ského zdravotního střediska a ukládá
radě města zabývat se ekonomikou je-
ho provozu. 
! Schvaluje uzavření dodatku ke
smlouvě o smlouvě budoucí kupní na
základě žádosti firmy Stavoka Kosi-
ce, a.s., která je součástí podkladů OSMI
pro 5. zastupitelstvo města s tím, že:
- k vlastnímu převodu pozemků nále-

žejících k řadovým domům RD 1P -
- RD 4P dojde po vybudování a ko-
laudaci inženýrských sítí, vybudování
spodní stavby komunikace a odstav-
ných ploch včetně obrubníků a hrubé
stavby těchto řadových domů

- k vlastnímu převodu pozemků nále-
žejících k řadovým domům RD 1L -
- RD 4L dojde po vybudování hrubé
stavby těchto řadových domů 

- u staveb, které se budou budovat v sou-
vislosti s výstavbou v této lokalitě a bu-
de je v souladu se smlouvou hradit
město Chlumec nad Cidlinou, se pro-
vede výběrové řízení (finální asfaltový
povrch příjezdové komunikace a za-
dláždění odstavných ploch ze zámko-
vé dlažby - předtím musí být podkla-
dové vrstvy firmou Stavoka Kosice, a.s.
uvedeny do řádného stavu). 

! Schvaluje Smlouvu o nájmu a pro-
vozování kanalizace pro veřejnou po- K

V
Ě

T
E

N
 2

01
1

5

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

rosta účastníme kontrol nalévání alko-
holu mladistvým, takže upozorňuji rodi-
če, aby svým nezletilým kuřátkům při-
střihli křidélka.

Čtvrtý ročník Plesu Města Chlumec
nad Cidlinou se uskuteční opět v mra-
morovém sále zámku Karlova koruna,
ale tentokrát dne 1. října 2011, opět
s laskavým svolením majitelů, pánů Kin-
ských dal Borgo. Tento termín jsme zvo-
lili především z důvodu úspory vytápě-
ní zámku, která nás přišla v minulosti
na 25.000 korun, takže jsme stěží kryli
náklady s plesem spojené. Proto tento
ples bude „Jiřinkový“, jak se snad kdysi
v minulosti říkalo. Předprodej vstupe-
nek bude od července na městském
úřadě. Tentokrát by našimi hosty mo-
hla být i rodina Kinských dal Borgo, jak
předběžně slíbila.

Jednou z letošních investičních ak-
cí bude i rekonstrukce topení a roz-
vodů teplé vody v městském zdravot-
ním středisku. Tato akce nás přijde na
750.000 korun. Budova, ač se zdá mla-
dá, stárne a je do ní potřeba také inves-
tovat, tak jako do dalšího městského
majetku. Problémy máme s výtahem, kte-
rý má parametry výtahu nákladního, čili
s drahou obsluhou. Nový osobní výtah

bez obsluhy by stál cca 1 000 000 ko-
run a dal jsem zastupitelstvu návrh, aby-
chom jej instalovali, ale zatím neprošel.
Proto si pacienti, kteří potřebují použít
výtah, přivolají zvonkem příslušnou ses-
tru k návštěvě lékaře. Není to dokona-
lé, ale navržená nová investice prostě
neprošla názorem zastupitelů. Další in-
vestice do zdravotního střediska se od-
hadují na pět milionů korun, protože
zahrnují rekonstrukci zdravotechniky,
zmíněný výtah, výměnu netěsnících oken
a zateplení budovy. Na veřejnost již za-
se proskakují „zaručené informace“, že
chceme středisko prodat anebo dokon-
ce zavřít. Ubezpečuji čtenáře, že to ne-
ní pravda, a velmi mě zlobí ubohé jed-
nání těch, kteří tyto řeči šíří prostorem.

Na jaře jsme byli pozvání do několi-
ka sportovních a zájmových organizací
na valné hromady. Všude je základní té-
ma stejné: udržet i ve špatné ekonomic-
ké době spolky za každou cenu v čin-
nosti a bez peněz to prostě nejde. A jsem
velice rád, že z úst vedení klubů je sly-
šet pochvala na to, že Město Chlumec
nad Cidlinou velmi účinně spolkům po-
máhá finančními granty i tím, že pomá-
há přímo investicemi do volnočasových
aktivit chlumeckých organizací. Chtěl

bych čtenáře ujistit, že tak jako tomu
bylo v minulosti, i současná rada a za-
stupitelstvo bude na naše spolky pa-
matovat, protože jsme si velmi dobře
vědomi toho, že tuto důvěru nemůže-
me zklamat. Ono totiž i zde platí, že
snadno se bourá, ale hůře se staví.

Hradecký deník spustil projekt
http://hradecky.denik.cz/online_roz-
hovory/uchytil_starosta_online.html.
Zde jsem se rozhodl odpovídat na do-
tazy (pokud možno ty slušné), proto-
že mě o to Hradecký deník požádal.
Ale velmi bych si přál, aby se tato an-
keta nezvrhla ve vyřizování účtů, jak
jsem již zažil na webových stránkách
našeho města, kdy dokonce zbabělí ta-
zatelé používali bezostyšně jména ji-
ných chlumeckých občanů a kryli se za
ně. Následně jsme tuto anketu museli
zrušit, nedalo se nic dělat. Proto bych
si přál, abyste, tedy kdo budete chtít,
psali dotazy věcné a hlavně slušné. Od-
povídat budu, i když mě to zase o ně-
co více pracovně vytíží.

Co si přát závěrem? A+ jarní slunce
zasvítí každému až do duše, potom bu-
deme svítit také.

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města 

VÝPIS Z USNESENÍ
13. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 18. 4. 2011

Rada města:
! Ukládá odboru správy majetku
a investic, v návaznosti na usnesení
zastupitelstva 15/5/11, jednat ve věci
majetkových vztahů k části stavební
parcely st. 298/2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou (část, která není pod stavbou)
s uživatelem pozemku. 
! Schvaluje pronájem nebytových
prostor v Jungmannově ulici č.p. 61 na
základě předložené žádosti a v návaz-
nosti na usnesení rady 9/8/11. 
! Ukládá prověřit překop komuni-
kace v ul. Boženy Němcové. 

! Schvaluje odprodej nepotřebné-
ho mechanismu - fekálního návěsu za
cenu 25.000,- Kč na základě doporu-
čení vedoucího Technických služeb. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na
zpracování projektové dokumentace
„Prodloužení místní komunikace - ul.
Spravedlnost v Chlumci nad Cidlinou“
s firmou M.I.S. a.s., Projekce Husova
1697, 530 03 Pardubice na základě
předložené cenové nabídky. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na
zpracování projektové dokumentace
„Silnice III/32723 Chlumec nad Cidli-
nou, Kladruby - veřejné osvětlení, chod-
níky“ s vítěznou firmou Valbek, spol.
s r.o., Vaňurova 505/17, 460 01 Libe-
rec dle nově předložené nabídky. Tato

firma byla vybrána jako zhotovitel do-
kumentace pro investora Královéhra-
decký kraj. 
! Bere na vědomí žádost firmy Bez-
va NET s.r.o. o souhlas s převěsem
kabelů přes pozemky Města a ukládá
tajemníkovi ve spolupráci s vedoucí od-
boru správy majetku a investic předlo-
žit návrh smlouvy o vedení kabelů nad
pozemky ve vlastnictví Města Chlumec
nad Cidlinou. 
! Nereflektuje na nabídku Ing. Jana
Talácka, odborného poradce v energe-
tice (optimalizace odběrných míst v ma-
jetku Města Chlumec nad Cidlinou). 
! Schvaluje text smlouvy o zabezpe-
čení letní činnosti plavčíků na měst-
ském koupališti v Chlumci n. C. 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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provozovatelem bude Město Chlumec nad Cidlinou - Tech-
nické služby města Chlumec nad Cidlinou. Účelem je ulože-
ní materiálu, který vznikne zejména při realizaci investic
Města Chlumec nad Cidlinou.

V návrhu nového územního plánu Chlumec nad Cidli-
nou je v této lokalitě navržena plocha výroby a skladová-
ní - lehký průmysl Z11 o výměře 3,28 ha, dále stávající ze-
mědělské plochy s rezervou R7 výroby a skladování - lehký
průmysl „U Bystřice“ o výměře 2,02 ha (možné budoucí vy-
užití).
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třebu a budoucí smlouvu o upsání ak-
cií (kanalizace Družstevní - Nádražní)
mezi Městem Chlumec nad Cidlinou
a firmami Královéhradecká provozní,
akciová společnost a Vodovody a ka-
nalizace Hradec Králové, a.s.
! Schvaluje žádost firmy BEST a.s.
ve věci vybudování sjezdů na dálnici
D11 a požaduje zapracování úpravy
dopravního napojení na dálnici D11
do Územního plánu Chlumec nad Ci-
dlinou. 
! Schvalujeuzavření smlouvy o smlou-
vě budoucí kupní na pozemky p.p.č.
909/28, 909/29 a 909/30 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou (Město Chlumec nad
Cidlinou x VVISS,a.s.). 
! Schvaluje změnu zakládací listiny
Střediska sociálních služeb Chlumec
nad Cidlinou o.p.s. ve znění, které je pří-
lohou zápisu zastupitelstva. 

! Schvaluje Dohodu o partnerství
se Společnou CIDLINOU, o.s. za úče-
lem realizace dětského hřiště v rámci
projektu Dětem pro radost II na části
pozemku parcelní č. 89/1, k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou. 
! Bere na vědomí výsledek výběro-
vého řízení na místo strážníka MP. 
! Bere na vědomí doplňující infor-
mace o postupu prací na koupališti
a schvaluje vybudování hřiště na beach
volejbal. 
! Schvaluje nový název ulice takto:
ulice spojující ulici Komenského s ulicí
Klicperovou se bude jmenovat Zahrad-
ní. Ukládá vedoucí správního odboru
zajistit všechny formality s tím spojené
včetně označení ulice. 
! Deleguje Ing. Miroslava Uchytila
jako zástupce Města Chlumec nad Ci-
dlinou na jednání řádné valné hroma-

dy společnosti Vodovody a kanalizace
Hradec Králové, a.s. konané dne 1. 6.
2011 v Kongresovém centru Aldis, a.s.
Hradec Králové. 
! Revokuje usnesení zastupitelstva
16/1/10 takto: ZM stanoví maximální
počet členů kontrolního výboru 7.
! Bere na vědomí záznamy o kon-
trolách provedených kontrolním výbo-
rem (kontrola stanovení cen popelnic
na r. 2011 + čerpání nákladů odpado-
vého hospodářství za rok 2010 a kon-
trola zaměřená na rekonstrukci koupa-
liště v roce 2010) a zápis č. 2 z jednání
kontrolního výboru. 
! Bere na vědomí informaci ředitel-
ky základní školy o změně režimu ote-
vírání a zavírání školního dvora. 

Jana Jelínková 
sekretariát starosty

V roce 2001 byla změnou č. 2 Územního plánu obce
Chlumec nad Cidlinou dotčena výše uvedená lokalita me-
zi silnicí E67, řekou Bystřicí, firmou TEROM a Malými Klad-
rubami. Cílem bylo rozšíření zastavitelného území ve pro-
spěch průmyslové výroby. Zóna byla nazvána Průmyslová
zóna u Bystřice.

Podmínkou využití této lokality pro průmyslovou výrobu
bylo navýšení terénu a vybudování ochranné zídky, případ-
ně hrázky. Během zpracování různých variant řešení bylo
vydáno stanovisko Povodí Labe, že není možné navýšit terén
v celé ploše.

Na základě tohoto stanoviska byla zpracována projekto-
vá dokumentace „Terénní úpravy lokality „U Bystřice“. Ze sta-

noviska Povodí Labe vyplývá, že navržené terénní úpravy jsou
mimo aktivní zónu záplavového území a při jejich realizaci
prakticky nedochází k ovlivnění odtokových poměrů (zvýše-
ní hladin) při povodňových průtocích. V současné době se
připravuje I. etapa o ploše 1,5 ha, která navazuje na areál fir-
my TEROM, na který i výškově naváže. Před vlastní realizací
terénních úprav je zapotřebí vybudování nového sjezdu do
lokality, sejmutí ornice a provedení dočasného oplocení.

K navýšení terénu bude použit inertní materiál, kon-
krétně beton, cihly, tašky a keramické výrobky, zemina a ka-
mení a vytěžená hlušina. Navážení jiných materiálů je ne-
přípustné.

Byl zpracován provozní řád Zařízení k využití odpadů na
povrchu terénu „U Bystřice“ Chlumec nad Cidlinou s tím, že

LOKALITA „U BYSTŘICE“

�������	
��
�
�
��

"Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské).
"Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon.
"Látek (minimálně 1 m2, prosíme nedávejte nám od-

řezky a zbytky látek).
"Domácích potřeb - nádobí bílé i černé, sklenič-

ky - vše nepoškozené.
"Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek.
"Obuvi — veškeré nepoškozené.

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou
16. června 2011 14.00—17.00 hod.
17. června 2011 8.00 — 12.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
" ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, ma-

trace, koberce — z ekologických důvodů 
"nábytek, jízdní kola a dětské kočárky — ty se trans-

portem znehodnotí
" znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov

Inzerce
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vaného státu (Pákistán), několika pro-
jektily odpravili nejhledanějšího muže
světa, jeho tělo vzali na svoji lo� a spěš-
ně pohřbili. To všechno bez zatčení, bez
výslechu, natož řádného soudu. Zabití
Usámy bin Ládina bude vždy očima
Američanů činem svrchované odplaty
a spravedlnosti. Z objektivního úhlu po-
hledu bude tento čin navždy problema-
tický a diskutabilní. Už dnes je jisté, že
v arabském světě islámský fundamen-
talismus a fanatismus zřetelně posílil
a je vážnou hrozbou celému světu asi
více, než si všichni připouštíme. Smrt
jednoho vůdce rozhodně neodsoudí Al-
-Kaidu k jejímu zániku. Naopak - fun-
guje známé pravidlo: „Každý tlak budí
odezvu, každé zlo, vyvolává novou vl-
nu zla.“

Můj palec dolů - jednoznačně pa-
tří mnohým politikům z Parlamentu ČR,
bez rozdílu příslušnosti k politickým
stranám, za jejich nevhodné chování
při projevu poslanců před závěrečným
hlasováním o vyslovení nedůvěry sou-

časné vládě (26. 4.). Kdo v České televi-
zi sledoval chování většiny našich poli-
tiků, musel být znechucen, když se oči-
vidně nahlas bavili, smáli a procházeli
před vystupujícím řečníkem. Našim po-
litikům chybí základní projevy slušné-
ho chování. Už jsme si zvykli na to, že
nám politici lžou a podvádějí nás, ale
že se svým buranstvím snižují až na hra-
nici primitivů, to už je opravdu příliš! #

Moje poděkování - tentokrát pa-
tří jak všem spoluobčanům, kteří fan-
tasticky a vytrvale (jak pilné včeličky ☺)
svážejí obnošené, ale zachovalé šatstvo
do naší farní charity, tak i našim oběta-
vým ženám, které se sběru šatstva vě-
nují (pravidelně každé pondělí od 16
do 17 hod. kromě prázdnin a svátků!)
již několik let. Připomínáme, že když se
pověstně naplní farní garáž hromadou
pytlů se šatstvem, zavolá paní Helena
Krátká do Diakonie Úpice, aby si přije-
li pro pěknou „sklizeň“.

Moje radost - pramení z prožitých
Velikonoc. Kostelník Jenda Pospíchal

perfektně připravil liturgii Svatého týd-
ne a paní Jana Živná hezky vyzdobila
kostel květinami. Působivě na Boží hod
velikonoční zazpíval Velikonoční mši
místní chrámový sbor pod vedením
pana Dobroslava Netíka. Když slyším
zpěvy místních „andělů“, bere mě to
za srdce ☺.

Moje pozvání - blíží se 27. května
a tím i Noc kostelů. V kostele Nejsvě-
tější Trojice bude výstava liturgických
předmětů. Troufám si říci, že by to mo-
hl být pro obdivovatele kultury a histo-
rického dědictví docela hezký zážitek.
Kdo má raději hudbu a zpěv, potom by
si neměl nechat uniknout hudební vy-
stoupení manželů Dvořáčkových v dě-
kanském kostele sv. Voršily a koncert
při svíčkách, za účasti varhaníka Jaro-
slava Hartla a známé zpěvačky Petry
Hlaváčkové, v kostele ve Staré Vodě.
Velmi zajímavý duchovní program (me-
ditace, duchovní písně, osobní zpovědi)
nabízí také v Husově sboru. Takže vzhů-
ru do kostelů ☺.
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Královská svatba jako z pohád-
ky (29. 4.) - Prý přes 2,3 miliardy divá-
ků a posluchačů sledovalo svatbu roku.
Tato událost vedla mnohé Angličany
i příznivce anglické monarchie k urči-
tému „šílenství“. Princ William a Kate
Middletonová byli dlouho před svým
sňatkem celebritami číslo jedna a na-
konec byli také š+astně oddáni ve West-
minsterském opatství. Znalci ohodnoti-
li celou akci jako konzervativní svatbu.
Přes mnohé zachované tradiční prvky
ve výzdobě kostela či v samotné liturgii
se snoubenci ve svém slibu zcela nezto-
tožnili se středověkem. Stejně jako před

třiceti lety princezna Diana, ani Kate
u oltáře neslibovala svému manželovi
poslušnost ☺. Přislíbila lásku, podporu,
úctu a péči. Slib manželky, ve kterém
se zavázala být svému muži poslušná,
býval součástí královských svatebních
slibů. No, vida, zachování tradic je v je-
jich podstatě vždycky něco velmi křeh-
kého. Použiji příměr: fasáda domu může
být velmi působivá, ale čím je ve skuteč-
nosti samotný dům, když jeho interiér
zeje prázdnotou? Tedy nejen šaty děla-
jí člověka, jak zpívá ve své proslulé pís-
ni Jan Werich, ale také charisma jeho
duše. Přejme královským novomanže-

lům nejen štěstí a dlouhý věk jejich vzta-
hu, ale aby vládli svojí moudrostí, péčí
o druhé, svojí obětavou láskou.

Smrt Usámy bin Ládina - Od te-
roristického útoku z 11. září 2001 na
Světové obchodní centrum a Pentagon
byl Bin Ládin z pohledu CIA nejvyhle-
dávanějším mužem na světě. Téměř de-
set let se úspěšně skrýval, ale nakonec
americké speciální komando šéfa Al-
-Káidy sprovodilo ze světa. Mnozí Ame-
ričané nadšeně oslavovali smrt nená-
viděného padoucha. Ovšem, jak to již
v životě bývá, celá záležitost má ještě
druhý pohled. Ten kritický až nesou-
hlasný. Kritikům celé akce vadí přede-
vším to, že se američtí vojáci najednou
snesli z nebes uprostřed cizího svrcho-

Slovo 
šéfredaktorky
Jaro je v plném prou-
du, květen, prý nejkrás-
nější měsíc v roce, má-

me už téměř za sebou, a protože se
o něm také říká, že je to měsíc lás-
ky, doufám, že i v tomto směru 
úspěšně. Ještě několik málo, ale
opravdu málo, týdnů a máme tu
dlouho a snad všemi lidmi toužeb-
ně očekávané léto - tu dobu, čás-
tečně alespoň o dovolené, sladkého
nicnedělání.
Po roční odmlce si budete moct let-
ní dny opět zpříjemnit na znovu-
otevřeném chlumeckém koupališti.
Řada z vás sem zavítala již při pod-
zimním dnu otevřených dveří 
a podle vašich ohlasů se zdá, že 
s tím, co jste tehdy viděli, jste byli spo-
kojeni. Kdo z vás si do těchto kon-
čin udělal cestu nyní, v jarních mě-
sících, nemohl se nevšimnout čilého
stavebního ruchu a horlivých pří-
prav na první sezonu. A jak je mi
známo, bude se na co těšit. Hned 
u vchodu vyrostlo pódium, kde se bu-
dou konat po celé léto různé kul-
turní akce. Čtvrtky budou patřit Chlu-
meckému hudebnímu létu, o kterém
jste se dočetli ve Slově starosty 
v minulém čísle Chlumeckých listů,
a v tomto čísle na vás čeká jeho

podrobný program. Ale jsou připra-
veny i akce další. Po celé léto bu-
de návštěvníkům koupaliště k dis-
pozici zrekonstruovaná restaurace
a nově vybudovaný bar, takže se
můžeme těšit na kulinářské spe-
ciality a osvěžující alko i nealko 
nápoje. Ti nejmenší si budou moct
užívat vody ve velkém nerezovém
brouzdališti, které zhotovila místní fir-
ma Nirosta, pro ty starší je připra-
vena jedna velká a druhá menší sklu-
zavka, plavcům - závodníkům bude
sloužit 50 m dlouhá plavecká drá-
ha a my ostatní - plavci rekreační
se budeme těšit na super čistou vodu
v bazénu. 
Právě v souvislosti s čistotou vody se
mi teZ vybavilo koupaliště za 
mých dětských let. Bazén byl sice
krásně obrovský, ale s úžasně zele-
nou vodou, když jsme vylezli, vy-
padali jsme jako vodníci - zelené
tělo, zelené plavky, zelené vlasy, ze-
lené všechno… Občas se objevily
žáby různého druhu, včetně odpor-
ných ropuch. A když ji při dětských
radovánkách téměř spolknete, ja-
ko se stalo mně, máte zážitek 
na celý život - ropuchy, i když jsou
užitečné, bytostně nesnáším! Skvělá
byla samozřejmě velká skluzavka,
kterou jsme jako puber_áci pří-
mo zbožňovali a na které se daly
dělat, i přes zákazy dospělých, do-

slova psí kusy. Vybavuje se mi 
skokanský můstek, ale ten byl, 
zřejmě z bezpečnostních důvodů,
později odstraněn. Vzpomínám 
na ty nekonečně dlouhé prázdni-
nové dny, které jsme tu bezstarost-
ně trávili. 
Uplynulo dost vody v Cidlině a já,
stejně jako řada z vás, dávám před-
nost klidu a pohodlí naší zahrady 
s bazénem. Po deseti rušných měsí-
cích na zdejší základce, kde si
opravdu moc ticha neužijeme, se
mi nikdo nemůže divit, že mi hluč-
né skupinové koupání příliš nevy-
hovuje. Ale to vůbec neznamená, že
letos svoje zásady neporuším. Mož-
ná si na to nové koupaliště půjdu
koupit i nové plavky. 
Pokud vás tedy zajímá, co a jak le-
tos na novém koupališti, přijZte na
jeho slavnostní otevření, které se ko-
ná v neděli 12. června 2011 od
14.00 hod. Můžeme vám slíbit bo-
hatý kulturní program, skvělé ob-
čerstvení a kvalitní čistou vodu. Co
vám slíbit nemůžeme, je slunečné
teplé letní počasí. Ale všichni doufá-
me, že k nám bude svatý Petr mi-
lostiv (jako při většině chlumeckých
akcí) a ukáže svoji přívětivou tvář.
Takže 12. června na viděnou a po-
kud možno plavky s sebou!

Mgr. Milena Komárková

Postřehy Pavla Seidla

Více než 65 procentní nárůst zájemců o poskytnutí po-
radenské služby oproti stejnému období loňského roku,
který byl rovněž rekordní, hlásí Poradna pro lidi v tísni
v Hradci Králové. 

Poradna pro lidi v tísni je součástí Oblastní charity v Hrad-
ci Králové a je již od roku 2002 místem bezplatné, nezá-
vislé a důvěrné pomoci lidem, kteří se ocitli v nepříz-
nivé sociální situaci, stali se obětí trestného činu,
nebo jsou v dlouhodobé krizové situaci.

Nejpočetnější skupinou s více než 60% zájemců o služby
jsou v současné době lidé, kteří se ocitli v platební neschop-
nosti (insolvenci). Přichází do poradny s žádostí o pomoc
ve finanční oblasti v době, kdy už vzniklé dluhy významným
způsobem ovlivňují nejen jejich životy, ale i partnerské a ro-
dinné vztahy. Právě jim pomohou odborní poradci oriento-
vat se v nastalé situaci a zjistit příčiny vzniku předlužení,
navrhnou možná řešení, poskytnou návod, jak vyjednávat
s věřiteli, soudy, exekutory. Jednou z alternativ řešení je i po-
moc s přípravou a podáním insolvenčního návrhu (tzv. osob-
ním bankrotem). V loňském roce to bylo ve 20-ti případech
(mimochodem všechny byly soudem schváleny), v letošním
roce již 13 krát. 

Poskytované poradenství pružně reaguje i na nově vzni-
kající aktivity podvodných společností, informuje o nekalých

praktikách a varuje před „upsáním se“ nevýhodným kon-
traktům a smlouvám. 

Služby Poradny pro lidi v tísni mohou využít osoby z Krá-
lovéhradeckého kraje starší 18-ti let.

Poradna pro lidi v tísni sídlí v Hradci Králové nedaleko
Muzea východních Čech HK v Kotěrově ulici 847. Veškeré
informace o Poradně pro lidi v tísni, kontaktní oso-
by a podmínky pro objednání najdete na stránkách
www.charitahk.cz.

POMOC PRO LIDI V TÍSNI 
- dluhové poradenství

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

6/11 čtvrtek 2. 6. čtvrtek 23. 6.
7/11 čtvrtek 30. 6. čtvrtek 21. 7.
8/11 čtvrtek 4. 8. čtvrtek 25. 8.
9/11 čtvrtek 1. 9. čtvrtek 22. 9.

10/11 čtvrtek 6. 10. čtvrtek 27. 10.
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Největším množstvím vytříděného
odpadu se za loňský rok mohou po-
chlubit obce Lípa nad Orlicí, Doudleby
nad Orlicí a Dvůr Králové nad Labem.
Díky svým výsledkům ve sběru papíru,
plastů či skla se staly vítězi soutěže
Čistá obec. Klání se konalo již popáté,
každoročně ho organizuje společnost
EKO-KOM ve spolupráci s firmou Ase-
kol, Královéhradeckým krajem a Cen-
trem evropského projektování.

„Soutěž zlepšuje povědomí lidí
o tom, jak by měli nakládat s odpady.
Ukazuje jim, že když pro zlepšení eko-
logie něco udělají, mnohonásobně se
jim to vrátí. Zejména prostředí, ve kte-
rém žijí, je hezčí a každý si ho pak ví-
ce váží a snaží se ho chránit,“ řekl hejt-
man Lubomír Franc při udílení cen,
které se dnes konalo v sídle krajského
úřadu v Hradci Králové.

V kategorii obcí do pěti set obyva-
tel se na první příčce suverénně umísti-
la Lípa nad Orlicí, jejíž zástupci si navíc
odnesli i ocenění pro absolutního vítě-
ze soutěže. „Obec Lípa díky tomu zís-
kala za svou aktivitu při třídění odpadů
celkovou odměnu ve výši 130.000 ko-
run. Na dalších pomyslných stupních ví-
tězů stanuly obce Klamoš a Lupenice,“
doplnil Tomáš Pešek, regionální mana-
žer společnosti EKO-KOM.

Mezi obcemi, které mají 500 až
5000 obyvatel, byl nejlepší městys Dou-
dleby nad Orlicí, následovaný Albrech-
ticemi nad Orlicí a Bolehoští. V čele
obcí nad 5000 obyvatel pak domino-
valo město Dvůr Králové nad Labem,
před Kostelcem nad Orlicí a Hořice-

mi. Také letos byla odměněna obec,
která zaznamenala největší meziroční
zlepšení ve sběru a třídění odpadů. Oce-
nění Skokan roku a 30.000 korun si
tentokrát odnesla obec Skřivany.

„Do soutěže se každoročně zapo-
juje velké množství obcí z celého Krá-
lovéhradeckého kraje, což mě velmi tě-
ší. Je to poměrně zásadní krok, který
vede k efektivnímu hospodaření s od-
pady a zlepšování životního prostředí.
Věřím, že i následující ročníky soutěže
budou v tomto ohledu minimálně stej-
ně úspěšné,“ dodal krajský radní pro
oblast životního prostředí Jan Tippner.

Ve všech kategoriích obce na prv-
ních místech získávají společně s oce-
něním 100.000 korun, za druhé místo
pak 70.000 korun a za třetí 40.000 ko-
run. Kromě hlavních cen udělila dnes
společnost Asekol rovněž zvláštní oce-
nění a finanční odměnu za sběr elektro-
odpadu obcím Sadová, Bezděkov nad
Metují a Chlumec nad Cidlinou.

Projekt v Královéhradeckém kraji,
jehož cílem je vytvořit funkční a efek-
tivní systém sběru a třídění odpadu
a zároveň zvýšit vědomosti obyvatel
o této problematice, navazuje na celo-
státní kampaň zajiš+ovanou společnos-
tí EKO-KOM. Více informací je mož-
né najít na internetových stránkách
www.cistykraj.cz.

Výsledky soutěže obcí 
„Čistá obec“ za rok 2010:

Kategorie do 500 obyvatel 
1. Lípa nad Orlicí
2. Klamoš
3. Lupenice

Kategorie 500 až 5 000 obyvatel
1. Doudleby nad Orlicí
2. Albrechtice nad Orlicí
3. Bolehoš+

Kategorie nad 5 000 obyvatel
1. Dvůr Králové nad Labem
2. Kostelec nad Orlicí
3. Hořice

Skokan roku - Skřivany 

Absolutní vítěz - Lípa na Orlicí

Ocenění systému Asekol:
Kategorie do 500 obyvatel 
15 000 Kč - Sadová 

Kategorie 500 - 5 000 obyvatel 
30 000 Kč - Bezděkov nad Metují

Kategorie nad 5 000 obyvatel
45 000 Kč - Chlumec nad Cidlinou

Kontakt:
Tomáš Pešek, 
regionální manažer EKO- KOM, a.s.
Tel.: 721 562 554, 
Eml.: pesek@ekokom.cz
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Na pozvání lesníků navštívili žáci ZŠ Chlumec nad Cidli-
nou 5. května Oboru Kněžičky. U příležitosti 400 letého vý-
ročí založení jedné z nejstarších obor v Čechách - Obory
Kněžičky rodem Kinských připravili lesníci pro děti zábavný
program o oboře, lese a lesnictví. 

Na uvítanou zazněly slavnostní lovecké fanfáry. Pan ře-
ditel Jiří Žabka promluvil o založení a fungování obory, tedy
„tajemného místa za plotem“, a přiblížil dětem historii rodi-
ny Kinských dal Borgo. 

„Tajemné místo za plotem“ přivítalo děti mlhou, která
vzápětí ustoupila jarnímu slunci, které tuto výjimečnou akci
provázelo po celé dopoledne. Každodenní práci lesníků si
děti vyzkoušely na vlastní kůži. Pomáhaly zasázet nový les
a vyznačovaly v lese stromy určené ke kácení. Stromky vy-
sazené nedaleko hotelu Obora lesníci označili cedulkou in-
formující jeho návštěvníky o pomoci dětí lesu. Když se sem
po čase vrátí, tak uvidí, jak roste jejich les. 

Děti se také naučily měřit výšku a průměr stromů, do-
zvěděly se, proč a jak se v lese kácí stromy, vyzkoušely si
ochranné oblečení dřevorubce - boty, helmu i neprořezné
kalhoty. Mezi spadaným listím hledaly parohy zvěře žijící
v oboře. Žáci po návštěvě obory již vědí, že vstup do ní je
zakázán v zájmu ochrany zdraví lidí z důvodu celoročně po-
voleného lovu zvěře. Lesníci jim také prozradili, že mají s le-
sem nepsanou smlouvu o tom, že jej nenechají zahynout
a za každý poražený strom vysadí další malé nové.

A víte, co si kromě zážitků odvezly z lesa na památku?
Dřevěnou sochu sovy, kterou jim dřevorubec vyřezal z du-
bového kmene.

Co potěšilo organizátory nejvíce? Výrok jednoho žáka: 
„Paní učitelko, tohle byl náš nejlepší školní výlet!“

Michal Prouza,
Kinský dal Borgo, a. s.

SŠTŘ 
opět boduje!

Žáci potravinářských oborů při SŠTŘ v Novém Bydžo-
vě se i letos účastnili gastronomických soutěží s meziná-
rodní účastí. Dne 14. 4. 2011 prezentovali školu na pře-
hlídce Gastro v Hradci Králové, kde pod vedením učitelek
odborného výcviku p. Ivy Jiřičné a p. Vladimíry Lojdové sou-
těžili v kategorii Cukrář Junior a v kategorii Carving - vyře-
závaná zelenina a ovoce.

Martin Forman, žák 2. roč. oboru Cukrář, vybojoval krás-
né druhé místo za vymodelování jednotlivých kousků mini-
nábytku z čokolády a vytvořil tak celý čokoládový pokojík.

Žáci 1. roč. Michaela Šmidrkalová, Adéla Matoušková
a Jan Chocholouš si vykrájeli jarní kompozici. Jednotlivé dru-

hy ovoce a zeleniny přeměnili na beránky, ovečky, vše dopl-
nili precizně vykrojeným školním znakem z melounu. 

Následovalo Gastro v Poděbradech, kde soutěžili žáci
3. ročníku oboru Kuchař-číšník pod vedením učitelky od-
borných předmětů Mgr. Radky Drobné. V disciplíně Slavnost-
ní tabule pro dvě osoby s tématem Sport si žákyně Monika
Nováková a Petra Kulichová prostřely tabuli a obhajovaly
sestavené slavnostní menu. Obsadily krásnou stříbrnou příč-
ku. V barmanské soutěži Jakub Pulec a Vojtěch Nápravník
míchali 4 porce fantazijního drinku v limitu 6 minut a vy-
bojovali si bronz. V kuchařském klání za účasti UOV p. Pav-
la Obermajera tvořila Lucie Poupětová a Jiří Staněk slav-
nostní rautovou mísu pro 6 osob s hlavní surovinou krůtím
masem. Taktéž mají bronz.

Touto cestou děkuji kolegům, kteří se společně podíleli
na přípravě a organizaci a žákům, kteří vzorně reprezento-
vali svůj obor.

Mgr. Radka Drobná

Čistá obec: nejvíce třídili lidé
v Lípě, Doudlebách a ve Dvoře

Poděkování
Dobrý den,
ráda bych se vrátila k derniéře divadelního představení

„Sugar - Někdo to rád horké“. Na tomto představení jsem
byla počtvrté a bohužel naposledy, natolik se mi líbilo, že
bych na něj chodila stále znovu. Tentokrát se trošku lišilo
od ostatních, protože herci se s ním loučili a bohužel, my
diváci také. Chtěla bych všem hercům divadelního soubo-
ru Klicpera poděkovat za toto představení, za to, jak úžas-

ně ho hráli, a za veškerou jejich práci jako jedna z diva-
ček. Rovněž tak bych chtěla poděkovat taneční skupině
She-pot a orchestru Melodybrass za krásný zážitek.

Představení „Dnes hrajeme Cyrana“ bylo pro mne také
velkým zážitkem, zvláště jsem obdivovala pana Vašinku za
jeho fantastický herecký výkon.

S pozdravem a s přáním, a+ je divadlo stále vyprodáno,
a+ jsou diváci spokojení jako až dosud, se loučí jedna z věr-
ných divaček.

Jana Krouzová
Končice, Žiželice

Děti objevily tajemné místo 
za vysokým plotem
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVEN 2011

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

1. června Hlavně nezávazně
středa kino - komedie 
19.00 hod. „Kam se ten svět řítí?“ Tahle otázka napadne

snad každého, kdo pozná ústřední pár velmi
originální romantické komedie hollywoodské-
ho veterána Ivana Reitmana. Vztah těchto dvou
bytostí určují jen dvě věci - příležitostný sex
a složitý soubor pravidel vzájemného koexisto-
vání, který by šlo shrnout dvěma slovy - hlav-
ně nezávazně. To znamená: žádná romanti-
ka, žádné randění, žádná žárlivost, žádné lži,
žádné výčitky a žádné společné snídaně. 
Hrají: Natalie Portman, Ashton Kutcher, Kevin
Kline, Lake Bell, Cary Elwes

108 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný 
titulky od 12 let

2. června Hrajeme si s kamarády 
čtvrtek aneb Kamarádi ve školce
8.30, je zábavné pohádkové leporelo, v němž se

10.00 hod. děti stávají žáky Pohádkové školičky a spo-
lu s Kamarády hrají pohádky „O veliké řepě,
O Sněhurce a O budce v poli“. Samozřejmě
si zazpívají řadu písniček a z představení si
odnesou Pohádkové vysvědčení, které je zá-
roveň omalovánkou uvedených pohádek.
Představení pro MŠ a žáky 1. - 4. tříd ZŠ.

70 minut Vstupné: 40,- Kč

2. června Útěk ze Sibiře
čtvrtek kino - drama 
19.00 hod. Jeden z nejsilnějších skutečných příběhů o lid-

ské vůli a touze po svobodě. Útěk byl teprve
začátek. Drama, založené na skutečné udá-
losti z roku 1940, popisuje útěk mezinárodní
skupinky vězňů z ruského gulagu. Uprchlíci
se vymaní ze sevření nelítostné sibiřské zimy,
projdou oblastí jezera Bajkal a překročí Trans-
sibiřskou magistrálu. Před sebou však mají
ještě mnohem krutější zkoušky lidské odol-
nosti a vůle, pouš+ Gobi, Himaláje a Tibet. Za-
chrání se až po 4 000 mílích v Indii.
Hrají: Colin Farrell, Dragos Bucur, Ed Harris,
Saoirse Ronan

133 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky od 12 let

3. června Eugen Oněgin
pátek Literárně pěvecký koncert posluchačů Akade-
19.00 hod. mie múzických umění v Brně. Vstupné: 70,- Kč

8. června Zkus mě rozesmát
středa kino - komedie 
18.00 hod. Ve filmu požádá plastický chirurg, který cho-

dí s mnohem mladší učitelkou ze školy, svou
věrnou asistentku, aby předstírala, že je jeho
co nevidět bývalou manželkou, aby mu tak po-
mohla urovnat jednu neuváženou lež. Když se
mu ale vymstí ještě několik dalších lží, vloží se
do věci i její děti a všichni se společně vydá-
vají na víkend na Havaji, který jim všem zcela
změní život. Hrají: Adam Sandler, Jennifer Ani-
ston, Nick Swardson, B. Decker, D. Matthews

116 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupné
titulky

9. června Filmový koktejl
čtvrtek Kostýmově výpravná hudební show, doprová-
9.00, zená melodiemi z filmů: Bathory, Fontána pro

11.00 hod. Zuzanu, Flash dance, Snowbor�áci, Hřísný ta-
nec, Mamma Mia
Představení pro žáky I. a II. stupně ZŠ

70 minut Vstupné: 45,- Kč

9. června FIGHTER
čtvrtek kino - drama/biografie 
19.00 hod. Film vypráví skutečný příběh boxera Mickyho

Wara a jeho neuvěřitelný vzestup ke slávě. Mic-
ky touží po uznání v tvrdém prostředí rodné-
ho města, kde je boxerský ring chápán jako
jediná možnost vykoupení z těžkostí dělnic-
kého života. Mickyho starší bratr Dickie býval
šampiónem a chloubou rodiny. Neustál však
porážku v důležitém zápase a následná zá-
vislost na drogách ho definitivně odepsala. Te�
je to Micky, kdo se stává nadějí celé rodiny.
Hrají: Mark Wahlberg, Christian Bale, Amy
Adams, Melissa Leo

115 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný 
titulky od 12 let

10. června MARIE JONES, Plný kapsy šutrů
pátek Divadelní sezona 2010-2011
19.00 hod. Ch. Conlon - Radek Holub, J. Quinn - Miroslav

Vladyka - oba hrají všechny postavy ve hře
Vstupné: 270,- Kč, studenti, důchodci: 135,- Kč

15. června RIO
středa kino - animovaný/rodinný
18.00 hod. Film je příběhem vzácného papouška jmé-

nem Blu, který žije na malém městě se svojí
paničkou Lindou, s níž tvoří nerozlučnou dvoj-
ku. Linda ho před léty zachránila před paše-
ráky, kteří ho ještě jako papouščí miminko
ulovili uprostřed brazilského pralesa a odvez-
li do zasněžené Minessoty. Blu se kvůli tomu
sice nikdy nenaučil létat, ale v bezpečí a po-
hodlí Lindina domova se natolik zabydlel, že
pro něj není problém uvařit kávu, připravit
snídani, vyčistit si zuby nebo posloužit Lindě
jako její osobní budík.

96 minut Vstupné: 70,- Kč  mládeži přístupný
dabing

16. června Láska a jiné závislosti
čtvrtek kino - romantická komedie
19.00 hod. Jamie se ve chvíli, kdy praštil s medicínou, stal

profesionálním flákačem. Jedinou věcí, kterou
umí, je balení holek. Tenhle talent vyžaduje
slušné přesvědčovací schopnosti, a tak se Ja-
mie nechá zlákat na práci reprezentanta vel-
kého farmaceutického koncernu, jehož výrob-
ky má vnucovat lékařům, aby je šířili dál, mezi
své pacienty. Hrají: Anne Hathaway, Jake Gyl-
lenhaal, Oliver Platt, Hank Azaria

112 minut Vstupné: 70,- Kč  mládeži přístupný
titulky od 15 let

22. června CZECH MADE MAN
středa kino - černá komedie ČR
19.00 hod. Příběh sleduje jednu nečítankovou kariéru.

Od otloukánka z chudé rodiny alkoholika ke
králi internetových domén. Nemožné je mož-
né, padají normy, konvence, pravidla. Už ja-
ko kluk pochopí, že spolehnout se musí jedi-
ně na sebe.
Hrají: Jan Budař, Kateřina Brožová, Martin Pí-
sařík, Milan Šteindler, Pedja Bjelac, Zdeněk
Srstka, Ester Kočičková, Antonín Duchoslav,
Jana Krausová, Petr Čtvrtníček, Veronika Hong

85 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupné 
od 15 let

23. června Rekvalifikace
čtvrtek kino - brutální komedie ČR
19.00 hod. Film mapuje situaci člověka, který svým vě-

kem přesáhl padesátku, přišel ne vlastní vi-
nou o práci a nyní ji hledá. Poněkud absurd-
ní dobrodružství nezaměstnaného pana Zrza-
vého se prolíná s příběhem mužů z druhého
konce společnosti. Mafiáni Oskar se Žoržem
si užívají života plnými doušky. Mají na to. Je
vůbec něco, co by si nemohli dovolit? Jestli ně-
co takového existuje, uvidíte ve filmu plném
absurdit, paradoxů a humoru.

Hrají: Vlado Štancel, Sabina Vojvodová, Milan
Kačmarčík, Kateřina Tschornová, Lucie Koži-
nová, E. Čekan, M. Kňažko, P. Vondruška

80 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

29. června KUNG FU PANDA 2
středa kino - animovaná komedie
18.00 hod. Po si plnými doušky užívá život legendárního

dračího bojovníka, který společně s pěti přáte-
li, Tygřicí, Jeřábem, Kudlankou, Zmijí a Opičá-
kem hájí rodné údolí. Všudypřítomnou pohodu
ale naruší zprávy o zlosynovi, který plánuje krá-
dež mocné zbraně, jež by mu mohla pomoci
dobýt Čínu a zničit umění kung fu. 
V českém znění: Saša Rašilov, Otakar Brou-
sek st., Nela Boudová, Tereza Bebarová

96 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

30. června KUNG FU PANDA 2
čtvrtek kino - animovaná komedie
18.00 hod. Vstupné: 70,- Kč

Hudební klub Říhův dům

4. června ODYSSEA
sobota 21.00 hod.

11. června CZ HITY
sobota 21.00 hod.

25. června CZ HITY
sobota 21.00 hod.

Klicperův dům uvádí

Eugen Oněgin
Literárně pěvecký koncert 

posluchačů Akademie múzických umění v Brně
Žijeme hudbou a zpěvem % Poznáváme s novým programem objev-
né talenty % Vybrané scény z Čajkovského opery na Puškinovy verše
v překladu básníka Josefa Hory % V citově podmanivé Čajkovského
hudbě zní promarněná neopakovatelná příležitost hlavních protago-
nistů k plnému životu % Ideály, láska, odpovědnost, povýšenecká pó-
za a marnost - to vše je uloženo v nesmrtelných melodiích autora,
jenž sám uspokojeného života v soukromí nedosáhl %
Osoby a obsazení:
TaMjana, soprán Helena Tamelová
Olga, mezzosoprán Petra Hlaváčková
Lenskij, tenor Lukáš Hacek
Eugen Oněgin, baryton Roman Hoza
Chůva, alt Aneta Petrasová
Výběr textů a režijní spolupráce: Tomáš Pilař
Přednes Puškinových veršů: Aneta Petrasová,

Helena Tamelová, Roman Hoza
Úvodní slovo s četbou z románu „Čajkovskij“
Niny Berberové a klavírní doprovod: Prof. PhDr. Miloš Schnierer

3. června 2011 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 70,- Kč

Celý program koncertu: www.chlumecnc.cz/klicperuv-dum-divadlo-kino
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Divadelní sezona 2010-2011

MARIE JONES

Plný kapsy šutrů
překlad Jitka Scoffin, režie Jana Kališová

Charlie Conlon - Radek Holub, Jake Quinn - Miroslav Vladyka
- oba hrají všechny postavy ve hře

Dva statisti z malé irské vesnice se účastní natáčení amerického velkofilmu.
Členové štábu, herecké hvězdy i místní venkovani, ti všichni hrají své role nejen na place, 

ale i mimo něj, v situacích a vztazích, které natáčení vyvolává.
A co to udělá se dvěma obyčejnými chlapíky, když se ocitnou na dosah velkého světa, peněz a slávy?

Klicperův dům, 10. června 2011 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 270,- Kč, studenti/důchodci: 135,- Kč

Skupina přátel lučické klubovny si vás dovoluje pozvat na

promítání filmů pana Lubomíra Havrdy, 
které se koná v pátek 17. června 2011 od 19 hodin

v bývalé škole v Lučicích.

Mimo zhlédnutí několika filmů z Chlumecka
se můžete dozvědět mnoho zajímavostí na téma 

„Sestavte si vlastní rodokmen“. 
Zájemci mohou získat informace, 

z jakých pramenů čerpat při tvorbě svého rodokmenu.

Zkuste na chvíli sestoupit z kolotoče uspěchaného života
a společně si připomenout krásy naší okolní krajiny, 
zavzpomínat na naše předky a poděkovat jim za vše, 

co pro nás společně s přírodou vykonali.
Vstup zdarma!

Inzerce

Inzerce
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moc při přípravě soutěže, Miroslav Déduch za přípravu are-
álu pod sokolovnou a zajištění občerstvení, dechový orche-
str místní ZUŠ za hudební doprovod soutěžících, žákyně ZŠ
za organizační pomoc (staraly se o skupiny soutěžících), Jan
Živný za perfektní ozvučení, Městská policie za pomoc při
usměrňování dopravy a Věra Kopecká, která zajiš+ovala po
celý den zdravotní dohled. Já osobně děkuji tajemníkovi
MÚ panu Ing. Pavlu Školníkovi za poskytnutí vyčerpávajících
informací pro napsání tohoto článku. Nesmíme zapomenout
ani na to, že všechny mažoretky měly zdarma po celý den
zajištěn pitný režim. 

Oblastní šampionát v našem městě probíhal velmi úspěš-
ně, bez jediné chybičky. Těšil nás i celkem velký zájem diváků,
a+ už obyvatel našeho města a okolí, tak i fanoušků a přízniv-
ců hostujících skupin, i když letošní termín, datum 30. du-
ben, nebyl asi, díky tradici pálení čarodějnic, úplně nejvhod-
nější. V závěru celé akce zdůraznil moderátor pan Janč, že
se u nás v Chlumci všem líbilo, takže se můžeme těšit, že se
v našem městě s mažoretkami v budoucnu zase setkáme.

A závěrem mi dovolte, abychom se s vámi podělili o ohla-
sy, které přišly od vedoucích některých mažoretkových sku-
pin - ty mluví za vše. 

Dobrý den, moc děkujeme za dokonalou organizaci sou-
těže, neměli jsme žádný problém. Je velice příjemné, že celá
soutěž probíhá v dosahu 100 m, děti si mohou kdykoli do-
běhnout pro svačinu nebo oblečení.

S pozdravem Věra Jurášková, mažoretky Opočno

K vám do Chlumce se vždy moc těšíme. Chlumec je upra-
vené město a vaše organizace je vždy precizní. Nedá se vám
vůbec nic vytknout, staráte se o nás jak o vlastní. Jsem spo-
luorganizátorem národního šampionátu sól a duí v Ronově
nad Doubravou, vím, co organizace obnáší, a hluboce se
skláním nad vaší prací. 

Děkujeme za vřelé přijetí. Jabna Auersvaldová - Rondo

Není nic, co bychom vám mohli vytknout, organizace
byla jako vždy perfektní, skvělé prostory školy na přípra-
vu, všude ochotní organizátoři připraveni nám s čímkoli
pomoci.

Jsme velice rádi, že jsme mohli na soutěž přijet právě
k vám, a přestože se nám tentokrát moc nedařilo, strávili jsme
velice příjemný den. Doufáme, že i vy vydržíte a příští rok
se znovu setkáme. Za vše děkujeme a přejeme i nadále mno-
ho zdaru.

Alena Kážová - mažoretky Svoboda nad Úpou 

Dobrý den, u vás v Chlumci na soutěži jsme byli s naši-
mi mažoretkami podruhé, vynechali jsme loňský rok. I když
v letošním roce bylo posunuté zahájení na brzké ráno (ča-
rodějnice nepočkají, i my jsme ještě pospíchali zpět do Pra-
hy na objednané vystoupení), dalo se to vše zvládnout a mys-
lím, že nikdo neměl výhrady k organizaci. Určitě bych vám
ráda poděkovala, nakonec i počasí umíte zařídit. Mně osob-
ně se líbil areál, ve kterém odpoledne probíhala soutěž, pó-
dium je hodně dobře vymyšlené a postavené (proti předmi-
nulému roku), takže si myslím, že děláte vše, co můžete, a za
to vám určitě patří velký dík. 

S pozdravem a přáním hezkých dní Pěva Vosátková

Dobrý den! Moc se nám u vás líbilo! Děkujeme za děv-
čata, která nás provázela, nevím jejich jména, ale starala se
o nás vzorně. Je tu u vás sice všechno blízko, ale my tu byli
poprvé, a tak to pro mě bylo super, že nás všude dovedly.
To určitě zachovejte! Děkujeme i za moc dobrý oběd, jen
z ohlasů by si asi většina mažoretek dala spíš řízek s bram-
borem, je to přece jen lehčí než knedlíky, když se pak mají
hýbat. Ale i tak nám chutnalo! Děkujeme a těšíme se k vám
i příští rok! 

Veronika Rydlová a mažoretky TYRKYS z Dobrušky

Mgr. Milena Komárková
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Jak se říká, do třetice všeho dobrého. V sobotu 30. dub-
na, v den od pradávna tajemný, plný čar a kouzel, den pá-
lení čarodějnic a filipojakubské noci, se za pěkného jar-
ního počasí stalo naše město opět „městem mažoretek“.
Konalo se zde totiž již potřetí oblastní kolo prestižního
Národního šampionátu mažoretek NBTA, v němž se utka-
ly skupiny z různých koutů České republiky. Šampionát se
dělí do následujících kategorií: klasická mažoretka - sólo -
- duo, klasická mažoretka - formace, twirling, pompony, show
group. U nás v Chlumci proběhla soutěž klasická mažoret-
ka - formace.

Oblastní kola „české části“ se letos konala kromě naše-
ho města ještě v Kladně a v Žatci. Postupující z těchto oblast-
ních kol se sejdou na mistrovství Čech 4. - 5. 6. 2011 ve Stra-
konicích. 

Nejlepší soubory ze Strakonic postoupí na mistrovství
ČR v Poděbradech, které se koná 17. - 19. 6. 2011, kde se
potkají s nejlepšími soubory z Moravy. Vítězové z Poděbrad
mají právo reprezentovat ČR na mistrovství Evropy v mažo-
retkovém sportu, které se letos koná v Anglii, a současně vy-
stoupit na exhibici mistrů mažoretkového sportu 27. - 28. 8.
2011, která se každoročně koná v Karlových Varech, a to na
kolonádě a večer v reprezentačních prostorách Grandhote-
lu Pupp.

Soutěže v Chlumci nad Cidlinou se zúčastnilo 27 sku-
pin, celkem 410 mažoretek, což je nejvíce ze všech oblast-
ních kol. Celou soutěž, stejně tak jako v minulých letech, mo-
deroval brilantním způsobem Viktor Janč. 

VÝSLEDKY SOUTĚŽE:

Minimažoretky

Celkové Název skupiny Město Pořadí Pořadí Součet
pořadí pochodové pódiová defilé +

defilé skladba pódiovka

1 Poupátka Chudeřice 1 2 3
(Olešnice)

2 Violetky Olešnice 3 1 4
3 Izabel Holohlavy 2 3 5

Děti mladší

Celkové Název skupiny Město Pořadí Pořadí Součet
pořadí pochodové pódiová defilé +

defilé skladba pódiovka

1 Poděbradské Poděbrady 1 3 4
mažoretky

2 Majdalenky Olešnice 2 2 4
3 Rondo Ronov nad 4 1 5

Doubravou

Děti starší

Celkové Název skupiny Město Pořadí Pořadí Součet
pořadí pochodové pódiová defilé +

defilé skladba pódiovka

1 Colloredo Opočno 1 1 2
2 Tyrkys Dobruška 3 2 5
3 Bombonky Libštát 2 6 8

Junior

Celkové Název skupiny Město Pořadí Pořadí Součet
pořadí pochodové pódiová defilé +

defilé skladba pódiovka

1 Poděbradské Poděbrady 1 1 2
mažoretky

2 Izabel Holohlavy 2 3 4
3 Viva Liberec 3 2 6

Senior

Celkové Název skupiny Město Pořadí Pořadí Součet
pořadí pochodové pódiová defilé +

defilé skladba pódiovka

1 Střípky Olešnice 1 1 2
2 Popelky Lomnice nad 2 3 5

Popelkou
3 Mažoretky Praha 3 2 5

Zlaté Prahy

Mažoretky ze sousední Olešnice, kde je takřka polovina
děvčat z Chlumce nad Cidlinou, opět dokázaly, že patří
k mažoretkové špičce. Všechny soubory se umístily na me-
dailových pozicích. Nesoutěžící soubor Červánků využil své-
ho práva, kdy, jako mistr ČR 2010 a vicemistr Evropy 2010,
postupuje do Strakonic přímo. 

O doprovodný program v odpoledních hodinách se v are-
álu pod sokolovnou postaraly, tak jako každý rok, děti z Ma-
teřské školy Beruška Chlumec nad Cidlinou. Tak náročnou
akci by nebylo možné pořádat bez přispění sponzorů, kte-
rým tímto děkujeme. Jsou to: akciová společnost KOVO-
PLAST CHLUMEC NAD CIDLINOU, akciová společnost
KINSKÝ DAL BORGO, JIŘÍ KRAJZL - HUSQVARNA, HELE-
NA GRIGELOVÁ a ZDENĚK JANOUCH.

Další poděkování patří všem, kteří jakýmkoliv způso-
bem pomohli při organizaci tak náročného dne. Jsou to: ob-
čanské sdružení „Město v zahradách“ za pomoc při organi-
začním zabezpečení soutěže, Základní škola Chlumec nad
Cidlinou, která poskytla zázemí pro soutěžící, Školní jídelna,
jejíž kuchařky uvařily vynikající oběd, pracovníci Technických
služeb města Chlumec nad Cidlinou zajistili technickou po-

Oblastní kolo 
Národního šampionátu mažoretek

v Chlumci již potřetí
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Zaneprázdnění rodiče se často do-
stávají do role policajta jenom proto, že
se snaží zvládnout každodenní chod ro-
diny. Obvykle to nefunguje a výsledek je,
že děti i rodiče bývají naštvaní, nespoko-
jení a děti vzdorovité. Může se stát, že
rodiče výchovu vzdají a nechají dítě sa-
mo sobě, tedy a+ si dělá, co chce…

Zde jsou řešení pěti nejběžnějších
problémů, které vám napoví, jak děti
motivovat k tomu, aby byly zodpověd-
né, milé a vstřícné. Pokud se vám to po-
daří - tj. vydržíte - tyto vlastnosti se jim
budou hodit po celý život, tedy i v za-
městnání.
1. Vašemu dítěti se stala drobná neho-
da. Vaše automatická reakce: „Už zase.
Ty jsi ale nemehlo!“ Zkuste se místo to-
ho zeptat: „Co te� uděláš, abys to dal do
pořádku?“ Reakce rodičů na rozlité mlé-
ko nebo rozbitou hračku může mít vliv
na to, jestli bude dítě uzavřené, lhostej-
né, nebo otevřené a zodpovědné. Ostrá
reakce dítě opatrnosti nenaučí a úklid
bude vypadat spíše jako trest, než jako
přirozený důsledek činu. Dítě by se mě-
lo podílet na řešení. Nemluvíme o žádné
vině, prostě jen klidně konstatujeme, že
se s tou skutečností musí něco udělat.

2. Rozčiluje vás nepořádek v dětském
pokoji. Automatická reakce: „Ukli� si
ten nepořádek, nebo…!“ Řekněte radě-
ji: „Ukli� si te�, nebo až za deset mi-
nut - to je na tobě.“ Rodiče často spad-
nou do pasti prázdných výhrůžek, což
děti nemotivuje. Výsledkem je nanej-
výš souboj, kdo dřív ustoupí. Vyhněte
se ultimátům, zdůrazněte pozitiva: „Víš,
jak bude tvůj pokoj vypadat pěkně, až
budou hračky na svém místě! Můžete
použít i pohádky, jak si hračky v noci
povídají (pochopitelně u malých dětí).
Střetům se vyhnete tím, že dítěti nabíd-
nete omezenou volbu.
3. Nechce ráno vylézt z postele. Auto-
matická reakce: „Vstávej! Už ti to ne-
budu opakovat.“ Místo toho oznamte:
„Dobré ráno, je sedm hodin. Co bys te�
měla dělat?“ My rodiče necháváme na
dětech málo odpovědnosti. Nemůžeme
se tedy divit, že čekají, až je z postele
na poslední chvíli vytáhneme. Děti to-
tiž vědí, že je nenecháme přijít pozdě.
Sekýrování děti odpovědnosti nenaučí.
Promluvte se s nimi o víkendu, když
je víc času a klidu, jak se zbavit věčné-
ho ranního trápení. Můžou si například
připravovat oblečení a věci do školy už

večer. Kupte jim budík a naučte je ho
používat. Vysvětlete jim, že je ve škole
neomluvíte jenom proto, že pozdě vsta-
ly. Neustupujte, i když to bude zname-
nat poznámku za pozdní příchod.
4. Už zase chce pomoci s úkolem. Lep-
ší je prohlásit: „Je to tvoje práce. Určitě
to zvládneš:“ Přehnaná pomoc je kon-
traproduktivní (k ničemu). Nejprve dě-
tem dejte najevo, že věříte v jejich schop-
nosti, potom stanovte pevná pravidla.
Vymezte pro studium klidné místo, kde
děti neruší televize nebo hra sourozen-
ců. Nemotejte se kolem dítěte, když pra-
cuje, podporuje to jen závislost na vás.
Jestliže mu není jasné zadání, vysvětlete
mu to, ale pak se držte stranou. Nikdy
nedělejte úkoly za své děti. Pamatujte,
že i metody výkladu učitele se mohou
lišit od vašeho a tím naděláte víc ško-
dy než užitku. 
5. Dítě odmítá pomáhat v domácnos-
ti. Vaše reakce: „Kdy už konečně za-
čneš mít trochu zodpovědnosti?“ Lepší
je: „Nemohu dávat na stůl, pokud není
prostřeno. Co tomu říkáš?“ Přimět děti
ke spolupráci (k domácím pracím) mů-
že být velmi těžké. Začněte s tím, že jas-
ně určíte - podle věku a odhadu schop-
ností dítěte - kdo a kdy bude jednotlivé
úkoly plnit. Třeba i nakreslete společně
s nimi rozvrh prací a někde ho vyvěste.
Úkoly dávejte pomalu a postupně, ne-
hrňte je naráz na dítě, a+ ho neotráví-
te. Často chvalte plnění. Totéž platí pro
špinavé prádlo. Neječte na děti, aby si
ho posbíraly z podlahy, křesel apod., ale
vyperte jen to, co je v koši na špinavé
prádlo. Až dítě zjistí, že si nemůže vzít
své oblíbené tričko, protože není vypra-
né, naučí se MYSLET DOPŘEDU.

Počítejte s tím, že vám děti občas
pěkně pocuchají nervy. Reagujte ale
klidně a samozřejmě. Pamatujte si, že
než se začnou věci zlepšovat, můžou
se i zhoršit. Ale koneckonců trochu
energie navíc, kterou jste vydali, je ma-
lá cena za to, jaké děti vychováte pro
jejich budoucí život.

(Vybráno z knihy 
J. Windell: Děti, které říkají ne)
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Chlumecká
škola se hlásí

McDonald’s Cup 2011
V tomto roce probíhá již 14. ročník tohoto největ-

šího fotbalového turnaje pro žáky základních škol.
Patronem tohoto ročníku je Vladimír Šmicer a jeho
syn Jiří.

V kategorii B (4. - 5. třída) jsme v okrskovém kole
v Hradci Králové obsadili celkově 3. místo po těchto výsled-
cích: Chlumec n. C. - Štefánikova 1:0 (Doležal), - Všestary 0:0, -
- J. Gočára 0 :1, - Nové Město n. C. 9:0 (Šumský 4, Doležal 4,
Cholasta)

V kategorii A (1. - 3. třída) jsme taktéž v Hradci Krá-
lové postupně porazili ZŠ Štefánikova 8:0 (Firbacher 4, Šrej-
ber 2, Kříž V., Divišek) a ZŠ Mandysova 9:0 (Firbacher 3,
Kříž M. 2, Divišek 2, Jansa, Staněk).

Naše družstvo obsadilo 1. místo a postupuje do dal-
šího kola!!! 

V. Novák

Chcete, aby vás děti poslouchaly?
aneb Pár rad pro vyčerpané rodiče

Inzerce
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Byl krásně prosluněný podvečer, úterý 10. května. K bu-
dově Klicperova domu pozvolna přicházeli rodiče s dětmi.
V prostorách malého sálu se konala malá slavnost - Verni-
sáž prací žáků výtvarného oboru Základní umělecké školy
v Chlumci nad Cidlinou. 

Po krátkém hudebně-slovním úvodu byla výstava slav-
nostně otevřena. Představují se zde výtvarná dílka malých
umělců od těch nejmladších, 4-5ti letých, až po studenty
středních škol. Vystavené práce ukazují průřez činnosti

v průběhu celého školního roku. Žáci zde prezentují své
dovednosti v používání různých výtvarných technik i výtvar-
ných směrů. Výstavu je možno vzhlédnout do konce měsí-
ce června. 

Chci poděkovat paní učitelce VO Marii Kocmanové za
trpělivost při vedení těch nejmenších a za pomoc při insta-
laci výstavy. Děkuji za krásný hudební úvod p. učiteli Jaro-
slavu Hartlovi a také ředitelce Klicperova domu p. Marcele
Přerovské za propůjčení sálu. 

Národní soutěž základních uměleckých škol patří již ně-
kolik desítek let k prestižním přehlídkám mladých talentů.
Toto soutěžní klání je každoročně vyhlašováno MŠMT, a to
vždy v různých oborech. Ve stávajícím školním roce je v hu-
debním oboru mj. zastoupena také hra na akordeon. Naši
ZUŠ letos výborně reprezentovalo těchto pět žáků akor-
deonového oddělení: Jaroslav Šanda, Marek Beran, An-
na Fuxová, Luboš Suchánek a Dominik Krajzl.

Dne 4. dubna jsme se vypravili do Vrchlabí, kde se ko-
nalo krajské kolo soutěže. Přestože počasí se v tento den
oproti předchozímu, téměř letnímu dni, trochu pokazilo, na-
še soutěžící to neodradilo, nebo+ v dobré náladě i formě ob-
stáli v konkurenci žáků z celého Královéhradeckého kraje
na výbornou. V sólové hře získal Jaroslav Šanda v 0. kate-
gorii 1. cenu, Marek Beran v I. kategorii 3. cenu, Anna
Fuxová ve IV. kategorii čestné uznání 1. stupně a Lu-
boš Suchánek, též ve IV. kategorii krásnou 1. cenu s po-

stupem do celostátního kola (to proběhlo ve dnech 5. -
- 7. května v Havířově). V komorní hře pak bylo akordeonové
duo ve složení Anna Fuxová a Dominik Krajzl oceněno
2. místem.

Příprava na soutěž podobného typu klade vždy zvýšené
nároky jak na žáka, tak i na učitele. Podmínky soutěže jsou
poměrně přísné, nebo+ v každé kategorii je např. stanovena
přesná minutáž, kterou je třeba při hře soutěžních skladeb
dodržet, a rovněž povinná je hra celého repertoáru zpamě-
ti. Našim žákům se tato důležitá soutěžní kritéria podařilo
naplnit, a to především díky pravidelným vyučovacím hodi-
nám, ale i vytrvalosti v systematické domácí přípravě a čas-
tějšímu obehrávání již „hotového“ repertoáru před publikem
za účelem zbavení se trémy. Výše jmenovaní žáci hráli v kraj-
ském kole jednak na nové typy českých akordeonů Delicia,
a to konkrétně Junior 23 a Carmen 26, které jsou vybaveny
kvalitními italskými hlasy, a jednak na německý akordeon
značky Weltmeister Supita. Všechny tyto nástroje již umož-
ňují tónově kultivovanou hru, a proto jsou oblíbené a čím
dál více vyhledávané ze strany učitelů i žáků ZUŠ.

Naši úspěšní žáci si za pěkné výsledky, kterých v soutě-
ži dosáhli, jistě zaslouží obrovskou pochvalu a uznání. Vě-
řím, že právě tyto úspěchy pro ně budou silnou motivací do
dalšího muzicírování. A já na tomto místě a určitě nejen za
sebe mohu vyjádřit velkou radost z toho, že tito mladí mu-
zikanti nejen výborně reprezentují naši ZUŠ, ale dělají též
dobré jméno zajímavému nástroji, jakým akordeon, nebo
chcete-li harmonika, bezesporu je. Závěrem bych ráda po-
děkovala členům rady města za laskavé schválení návrhu
ohledně koupě akordeonu Delicia Carmen 26 a následně
též řediteli naší ZUŠ, panu MgA. Janu Molingerovi, za podpo-
ru při vyřizování nákupu tohoto nástroje. Dále děkuji také
rodičům jmenovaných žáků za spolupráci a ochotu souvi-
sející s dopravou do Vrchlabí. Našim úspěšným akordeonis-
tům pak přeji, aby si svá ocenění náležitě užili, ale zároveň
i to, aby neusnuli na vavřínech a i nadále zůstali věrní svému
nástroji a hudbě vůbec.

Mgr. Eva Kolaříková, učitelka ZUŠ

Přeji všem žákům výtvarného oboru hodně úspěchů
a hezkých chvilek strávených s tužkou v ruce. 

Další výstava proběhne v týdnu 8. - 15. června 2011 v pro-
storách ZUŠ.                Mgr. Viera Chrtková, uč. VO ZUŠ

Slavnost výtvarného oboru ZUŠ 

Úspěšní akordeonisté 
chlumecké ZUŠky
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Děti v naší MŠ strávily 21. 4. krásné slunečné, ale
především zajímavé a poučné dopoledne na školní za-
hradě.

Se svým preventivně informačním programem „JSME
VIDĚT“ nás navštívili příslušníci POLICIE ČR. Během této
akce se děti dověděly mnoho důležitých informací o správ-
ném pohybu v silničním provozu, o používání reflexních
prvků ke zvýšení svého bezpečí a viditelnosti nebo co udě-
lat, když najdeme neznámý předmět. To, jak se zachovat
při oslovení cizím člověkem bylo pro větší názornost po-
psáno v malé sehrané ukázce.

Psovodi z Oddělení služební kynologie předvedli, jak po-
slušní a vycvičení jsou jejich psi. Ukázky vyhledávání před-
mětů, zadržení pachatele na útěku a tzv. vyštěkávání cizí
osoby, byly odměněny velkým potleskem dětí.

Následovala prohlídka služebního vozidla, motocyklu,
výstroje policistů a mohli jsme i pohladit služebního psa.

V závěru nám krajský koordinátor oddělení BESIP pře-
dal drobné dárky pro děti a především 20 reflexních vesti-
ček, které nyní s radostí používáme při vycházkách. A tak si
v rámci kampaně Ministerstva dopravy ČR i my můžeme
říci „JSME VIDĚT“. Ale především - opravdu to stálo za to!
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29. 5. DEN DĚTÍ
neděle Místo: Areál DDM - budova Občan-

ského centra
Program: 14.00 - 15.30 hodin
Zábavné sportovní atrakce pro děti, nafukovací
hrad, vožení na koni, výstavy kroužků - železnič-
ní modeláři, letečtí modeláři, floristický kroužek,
kroužek kreativní tvorby. 
Od 15.00 hodin vystoupí:
Taneční kroužek Berušky, Čtyřlístek, Ra-tan
Klubíčko - klub rodičů s dětmi
Kroužek juda
Kroužek boxu
Violetky - Olešnické mažoretky

Kynologové 127. ZKO - Chlumec n. C. 
… a další hosté
Hudba i občerstvení zajištěno. 
Akce se koná i za nepříznivého počasí.

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin
- kancelář DDM (Občanského centra).

Přestávka 11.15 - 12.15 hodin

V MATEŘSKÉ ŠKOLE
U ZÁMKU „JSME VIDĚT“

SLET ČARODĚJNIC
V MATEŘSKÉ ŠKOLE U ZÁMKU

27. 4. jsme v naší MŠ zažili spoustu zábavy. Navštívila nás
totiž „čarodějnice“ a připravila nám kouzelné dopoledne.

Nejprve se děti převlékly do svých kostýmů. Fantazie ma-
minek při jejich výrobě byla opravdu veliká, a tak některé
čarodějnice měly kolem krku hady, jiným lezly po zádech
a kloboucích myšky, pár jich bylo opředeno pavučinami. Jed-
no však měly všechny společné - těšily se, jak si užijí svůj
čarodějnický slet.

A to se také povedlo při soutěžích, nahlížení do čaroděj-
nické knihy a magické koule s raráškem, prolézání strašidel-

ným tunelem plným pavouků a hadů a při návštěvě straši-
delné jeskyně, kde si za statečnost malé čarodějky a čaro-
dějové mohli vybrat odměnu.

Svým uměním k úspěchu kouzelného dopoledne při-
spěly i naše paní kuchařky, které dětem připravily neobvyklé
lahůdky např.: havraní polévku, zamračený chléb, čaroděj-
nický kotlík, pití z puškvorce a oči baby Jalty.

Čarodějnický slet se vydařil. A co víc: nakonec se sko-
ro nikdo nebál.

kolektiv MŠ U Zámku

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ
ul. 9. května 198, & / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

�������	


���
��

Příměstský 
tábor DDM 
Termín: 22. - 26. 8. 2011

Program tábora:

Pondělí Batikování triček za studena + návštěva bažant-
(22. 8.) nice s doprovodným programem

Úterý Celodenní výlet do Poděbrad - návštěva muzea
(23. 8.) a zámku + projíž�ka výletní lodí

Středa Výlet do Hradce Králové - návštěva střediska eko-
(24. 8.) logické výchovy + DDM 

Čtvrtek Návštěva zábavného dětského areálu Š+astná ze-
(25. 8.) mě u Jičína

Pátek Výroba klobouků + soutěž „O nejlepší výrobek“ +
(26. 8.) + „Cesta za pokladem“

Určeno pro děti od 1. do 9. tříd ZŠ.

Poplatek: 610,- Kč (děti do 15 let), 
460,- Kč (režijní průkazka ČD)

Přihlášku si můžete vyzvednout v DDM 
a odevzdat ji nejpozději i s poplatkem do 30. 6. 2011 !!!

Inzerce
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Florbal je dynamický sport a má určitě velkou budouc-
nost. Proč? Protože je nenáročný na vybavení, stačí plastová
florbalová hokejka, plastový míček a můžete jít hrát. Nejen
pro členy florbalového kroužku jsme o velikonočních prázd-
ninách dne 21. dubna uspořádali turnaj. Zájemci se mohli
přihlásit ve dvou kategoriích, 5. - 7. třída a 8. - 9. třída. A zde
jsou výsledky z turnaje:

Kategorie: 5. - 7. třída
1. místo Jeleni - Jelínek, Kloz, Šafránek, Pilný, Tichý 4 body

2. místo Lordi 2 body
3. místo FC Eaton 0 bodů

Kategorie: 8. - 9. třída
1. místo Klásci - Frajer, Dlouhý, Šmíd, Steklý, Zima 6 bodů
2. místo Horda 4 body
3. místo Detlaf team 2 body
4. místo PT 0 bodů

Mirka Khorelová
ped. pracovnice DDM

Dne 23. 4. 2011 proběhl na písníku v Pamětníku další
ročník dětských rybářských závodů.

Již od 5.30 hodin se začali sjíždět k vodě první nedočkav-
ci, aby si mohli vylosovat co nejlepší místo k rybolovu.

Na počtu startujících se pravděpodobně podepsaly Ve-
likonoce, protože dost dětí odjelo s rodiči na prodloužený ví-
kend na jiné akce, ale i tak se sešlo 33 startujících.

Počasí bylo nádherné, sluníčko hřálo, žabáci měli kolem
vody skřehotavý koncert a ryby měly celkem hlad.

A tak kromě čtyř dětí každý chytil nějakého kapříka.
Celkem bylo uloveno 103 kusů kapra obecného a dva

perlíni ostrobřiší.

Kategorie do 10 let:
1. místo Dan Tobolka 619 cm 14 kaprů
2. místo Kateřina Tepfrová 262 cm 6 kaprů
3. místo Anna Braňková 230 cm 5 kaprů

Kategorie od 11 do 15 let:
1. místo Vojtěch Šmíd 629 cm 14 kaprů
2. místo Míla Krejčí 318 cm 7 kaprů
3. místo Ondřej Vacherlon 304 cm 7 kaprů

Závěrem bych chtěl poděkovat za sponzorské dary fir-
mám DELIKAPET - Lovčice, rybářské potřeby Pečky, Prima
vlasec Liberec, ČRS, Městskému úřadu a DDM v Chlumci
nad Cidlinou. 

František Langr
vedoucí rybářského kroužku DDM K
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Dne 17. 4. 2011 se konal Krajský
přebor mládeže Královéhradeckého kra-
je leteckých modelářů v Hořicích. Poča-
sí bylo ideální, polojasno a vítr 1-2 m/s.

Přeboru se zúčastnilo 6 chlapců
z kroužku leteckých modelářů DDM.
Soutěžili v těchto kategoriích: A3, P30
a H. Umístili se na krásných místech,
výsledky jsou zde:

Kategorie A3 - žáci:
2. místo Martin Kycelt
3. místo Vojtěch Cholasta

13. místo Daniel Vítek

Kategorie P30 - žáci:
1. místo Vojtěch Cholasta
2. místo Martin Kycelt
3. místo Pavel Krigl

Kategorie H - žáci:
3. místo Vojtěch Cholasta
7. místo Pavel Krigl

11. místo Vojtěch Staffen
15. místo Daniel Vítek
22. místo Jakub Svoboda

Reprezentovat DDM budou na Mis-
trovství ČR v Hořicích tito chlapci: Voj-
těch Cholasta, Martin Kycelt a Pavel
Krigl. Chlapcům přejeme mnoho úspěš-
ných letů v této soutěži.

Závěrem bych chtěla poděkovat
vedoucímu p. Jaroslavu Midlochovi za
přípravu dětí na soutěž, chlapcům za
vzornou reprezentaci a rodičům za je-
jich podporu v leteckém modelářství. 

Panchartková Lucie
ped. prac. DDM

Dne 9. 4. 2011 jsme se zúčastnili Velké ceny v České Ska-
lici, kde se nám velmi dařilo a jako družstvo jsme obsadili
vynikající 3. místo. První místa ve svých kategoriích získa-
li: Ludvíková Adéla, Svobodová Tereza a Svoboda Vojtěch.

Druhá místa získali: Vidner Jakub, Švecová Barbora, Scho-
vánková Tereza a Hašpl Jan. Třetí místa vybojovali: Vopál-
ková Zuzka, Sejkora Adam, Beránek Leoš, Vavřínek Martin,
Pohořalý Jakub a Janouchová Natálka.

JUDISTÉ MĚSÍCE DUBNA

Schovánková Tereza
3. místo              32 bodů
za 2. místo v České Skalici

Svobodová Tereza
2. místo              43 bodů
za 1. místo v České Skalici

Svoboda Vojtěch
1. místo              50 bodů
za 1. místo v České Skalici

Černohorský Petr, vedoucí oddílu JK DDM

JK DDM - Velká cena v České Skalici Velikonoční florbalový turnaj

Dětské rybářské závody

Krajský přebor mládeže 
Královéhradeckého kraje Kategorie: 5. - 7. třída Kategorie: 8. - 9. třída
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Rovněž byli zvoleni členové Ústřední revizní komise a Roz-
hodčí a smírčí komise.

Přejeme všem novým činovníkům i celému Junáku v pří-
štím období hodně úspěchů!

BRATR JAROSLAV ČERMÁK - DEGOL
hrdina II. světové války

V osmdesáti dvou letech zemřel 30. března 2011 kolín-
ský skaut, který se celý život hrdě hlásil ke skautingu, člen
Fanderlíkova oddílu, francouzký legionář, hrdina II. světové
války, nositel mnoha francouzských i československých vy-
znamenání, bratr Jaroslav Čermák.

V osmi letech se stal vlčetem a velkým vzorem mu byl
jeho skautský vůdce Silva, povoláním letecký instruktor, kte-
rý byl později v Berlíně popraven za odbojovou činnost. 

Otec Jaroslava byl ruský legionář a v roce 1938 při mo-
bilizaci byl povolán do armády jako velitel kulometné jednot-
ky. Po rozkazu k vydání pevností Němcům bez boje, rozdal
do českých rukou všechno, co mělo nějakou cenu - Něm-
cům zůstal jen jeden rozbitý traktor. Jednotka se stáhla do
kasáren v Místku a jako jediná se v březnu 1939 postavila
Němcům střelbou na odpor; zastřelili přes dvacet Němců
a prchli do Polska. Po válce se Jaroslav dozvěděl, že otec
padl v partyzánské brigádě Jana Žižky na sklonku války
v Železných horách.

Až do prázdnin 1942 žil téměř třináctiletý Jaroslav s ma-
minkou v Nebušicích u Prahy jako správný kluk, miloval pří-
rodu a srdcem byl skaut. Po atentátu na Heydricha byl o prázd-
ninách poslán na „bezpečnější“ místo, do Lukavce u Pelhři-
mova. Byli tři kamarádi z Prahy a objevili v lese skupinu
židů a utečenců skrývajících se před Němci. Podle skautské
zásady „pomáhat druhým“ organizovali šatstvo a jídlo pro
utečence - a řídící místní školy je pro „jemu nejasnou čin-
nost“ udal gestapu. Trojice pražských kluků byla převezena
do Prahy, na gestapu surově zbita a posléze poslána do kon-
centračního tábora pro děti v Německu. Po blízkých příbuz-
ných chlapců zmizely během války všechny stopy.

Sedm chlapců ze skautské buňky tábora napadl šílený
plán uprchnout do Švýcarska. Dva dostali strach, ale pět jich
v srpnu 1942 skutečně uprchlo. Pohybovali se v noci podle
hvězd, nestýkali se s obyvatelstvem (Němci), uměli rozdělat
oheň pomocí umělohmotného kartáčku na zuby, kradli po-
travu a šatstvo z polních strašáků (řádně zavšivené). Dostali
se až k Bodamskému jezeru, kde předpokládali, že asi 300 m
přeplavou do Švýcarska - ale skutečnost byla asi 30 km! Pus-
tili se kolem jezera, přes Rýn, až se dostali do Alsaska ve Fran-
cii. Opět se snažili dostat přes hory do Švýcarska - byli na
cestě již tři měsíce a nakličkovali přes 300 km. Neuměli fran-
couzsky, až potkali uprchlou francouzskou židovku, s kterou
se domluvili anglicky. 12. 10. 1942 dorazili k partyzánům - ma-
kistům v pohoří Jura. Prodělali vojenský výcvik a jejich prv-
ní velkou akcí v září 1943 bylo přepadení věznice v unifor-
mách Hitlerjugend a osvobození spojeneckých letců. Jejich
jednotka makistů měla v roce 1944 přes 500 členů. 

Když byly jednotky F. F. I. (makistů) v červenci 1944 roz-
puštěny, vstoupil Jaroslav do francouzské armády. Zúčastnil
se osvobozování Paříže, Ulmu, koncentračního tábora Da-
chau, ve Štrasburku byl v únoru 1945 vyznamenán prezi-
dentem Benešem a Janem Masarykem Československým

válečným křížem. Díky partyzánským zkušenostem a zna-
lostem němčiny byl zařazen jako pyrotechnik k průzkumné
jednotce cizinecké legie. S touto jednotkou došel až na de-
markační čáru do rakouského Lince. Zde na sklonku války
velitel umožnil Polákům a Čechům odejít s plnou výzbrojí
k Američanům do Bayreuthu.

„Naším cílem byl Cheb, vzdálený asi 15 km od hranic.
Americké jednotky útočily přímo proti Němcům v českoslo-
venských předválečných opevněních a měly kolem stovky
mrtvých a mnoho raněných.“

Z Chebu se jednotka cizinecké legie přes Františkovy
Lázně dostala do Plzně a pokračovali dál ku Praze. Neres-
pektovali sovětsko - americkou demarkační linii Karlovy Va-
ry - Rokycany - České Budějovice. 

Byl začátek května, v Praze skončilo povstání proti Něm-
cům a Německo podepsalo bezpodmínečnou kapitulaci.
V Evropě skončila druhá světová válka a Jaroslavu Čermá-
kovi bylo 16 let, 9 měsíců a 10 dní. Vrátil se jako ostřílený
válečník s podivnými doklady i vzděláním, nezletilý, bez ro-
dičů, prarodičů, sourozenců, ti všichni se stali obětmi akce
Lidice, protože sestra maminky Jaroslava byla provdaná na
Horákův statek do Lidic. Jejich životy byly ukončeny násilně
v koncentračních táborech. 

V letech 1942 - 1945 obdržel Jaroslav Čermák sedm fran-
couzských válečných vyznamenání a tři československá.

Na počest bratra Jaroslava Čermáka, který zemřel 10. břez-
na 2011, byly pro jednotlivé místnosti, sály, ubytování a ostat-
ní prostory XIII. VSJ vybrány názvy, kde tento válečný hrdina
bojoval.

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
Skauting v Chlumci n. Cidl. Letos

23. května si připomeneme 91. výročí za-
ložení prvního skautského oddílu v Chlumci n. C.

27. 5. 1942 atentát na Heydricha. Českoslovenští
parašutisté z Anglie za podpory domácího odboje provedli
atentát na zastupujícího říšského protektora, generála poli-
cie a SS Reinharda Heydricha. Jedním z vykonavatelů byl
skaut - parašutista Kubiš. 

Prezident Dr. Eduard Beneš se narodil 28. května
1884. Byl čestným starostou Junáka - svazu skautů a skau-
tek ČR.

15. 6. 1914 byl v Praze ustaven spolek „Junák - Český
skaut“ později z něho vznikl „Junák - svaz skautů a skau-
tek ČR“.

UDÁLOSTI:
Hledají se amatérské filmy o skautech. Junák spo-

lupracuje s Karlem Čáslavským na přípravě nového vydání
„Hledání ztraceného času“ na téma skauting. Pokud máte
starý amatérský film o skautování (do roku 1949) nebo tuší-
te, kdo by ho mohl mít, sdělte toto na vera.ondrichova@ju-
nak.cz nebo mobil 775 060 819. 

Pamětní mince. Ke 100. výročí českého skautingu
v příštím roce bude vydána pamětní mince v hodnotě 100,- Kč.
Zájemci si ji mohou objednat na ústředí Junáka v Praze na
Senovážném náměstí 24. K
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Červen je měsícem, kdy vrcholí příprava na prázdniny,
tábory, na dva měsíce plné krásných dobrodružství s ka-
marády…

Junák - svaz skautů a skautek ČR
středisko Chlumec nad Cidlinou pořádá

SKAUTSKÝ LETNÍ TÁBOR - BŘEHY 2011
Pro děti všech věkových kategorií i různých zájmů.

Místo: Břehy u Přelouče
Cena: 2 400 Kč
Termín: 3. července - 15. července 2011
Ubytování: ve dvoumístných stanech s podsadou

Chlumecký tábor

Bližší informace na telefonních číslech: 
604 581 326 - Katka PRŮCHOVÁ
777 064 494 - Vratislav APPL 

Přihlášky lze stáhnout na www.junak-chlumec.wz.cz nebo
po domluvě na uvedených číslech vyzvednout.

XIII. VALNÝ SNĚM JUNÁKA
Uplynuly tři roky, na které jsou voleni

činovníci Junáka, a do Kolína byl svolán
XIII. Valný sněm Junáka, aby zhodnotil
minulé období, vytkl nové cíle a zvolil no-
vé činovníky, kteří povedou organizaci „Ju-

nák - svaz skautů a skautek ČR“ příští tři roky.
V úvodním projevu hostů zaujala slova starosty Kolí-

na: „Jsem povoláním pedagog a ve škole se hned pozná,
kdo je skaut“, pěl i další chválu na skauty - ostatně má dů-
vod - z Kolína pocházejí slavné skautské osobnosti jako
prof. MUDr. Charvát, škpt. Morávek (jeden ze „Tří králů“)
a o Jaroslavu Čermákovi píšeme na jiném místě Skautské
stezky. A dnes se mají v Kolíně k světu nové generace vod-

ních i pozemních skautů. A historie - díky vám, kolínští skau-
ti, za pomoc chlumeckému středisku ve třicátých letech mi-
nulého století!

Mezi dalšími hosty vynikal v krátkých kalhotách (a sa-
mozřejmě i ve skautském kroji) senátor Bratský - Bráca, pro-
jevy měli i předseda evropského výboru WOSMu a WAGGGSu
(kteří ocenili přínos českého skautingu pro Evropu i svět)
a další představitelé ministerstev i institucí včetně předsedy
České rady dětí a mládeže (je z Tábornické unie).

Slavnostní chvíle nastala, když dosavadní náčelník chla-
peckého kmene Jiří Prančl - Wabi pozval na podium bratra
Jiřího Stránského, spisovatele a dramatika, aby mu předal
k jeho životnímu jubileu nejvyšší vyznamenání chlapecké-
ho kmene „Stříbrného vlka“. Televizní diváci si určitě pama-
tují jeho seriál „Zdivočelá země“.

Bratr Jiří Stránský 
a vůdkyně Svojsíkova oddílu Hanka Bouzková 

V dalším průběhu sněmu byli zvoleni náčelníci chlapec-
kého a dívčího kmene a dalších 11 členů náčelnictva Juná-
ka. Zástupci krajů, náčelník a místonáčelní kmene dospě-
lých a hlavní kapitán vodních skautů byli již dříve zvoleni
na samostatných sněmech.
Náčelník ChK Ing. Marek Baláš - Číča z Brna
Náčelní DK ak. mal. Michala Rocmanová - Káča z Prahy 
Místonáčelník ChK bac. Michal Tarant - Majkl z Ústí n. L.
Místonáčelní DK MUDr. Iva Urbánková - Ivanka z Plzně

SKAUTSKOU STEZKOU

ČERVEN
- „MĚSÍC RŮŽÍ“

Zasedání sněmu



OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE

V úterý 26. 4. 2011 jsme se mohli u nás seznámit s tra-
dicemi Velikonoc. Paní Věra Vosáhlová z Mlékosrb nám
přivezla kozu Květu, které u nás celý den velice chutnala
lahodná travička u Domovinky. Paní Věra nám ukázala spřá-
dání vlny z ovcí na kolovrátku. Rozčesávala vlnu a kdo chtěl,
mohl si zkusit, jak se na kolovrátku pracuje. V diskusi od-
povídala našim klientům na mnoho dotazů spojených s pra-
cí na tomto již málo vídaném lidovém nástroji, mino jiné,
jestli už nemá veliký palec na ruce z této práce. Můžeme
potvrdit, že opravdu nemá.

Odpoledne jsme si opekli v elektrické troubě klasické
vuřty. Bohužel špatné počasí nám neumožnilo pečení na
grilu s venkovním posezením. Pečovatelky upekly z linec-
kého těsta dobré cukroví ve tvaru vajíček a také klasické-
ho velikonočního beránka. Vzpomínalo se na tradice Ve-
likonoc, které bohužel upadají v zapomnění. Prožili jsme
příjemný den a vám ostatním přejeme krásné jaro a hodně
zdraví. 

Kolektiv střediska sociálních služeb
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23. Světové skautské jamboree ve Švédsku 2011.
Předsedkyně organizačního výboru oznámila, že celkový po-
čet účastníků dosáhne 38 000. Český Junák vysílá na jam-
boree 160 účastníků a 77 skautů a skautek v servistýmu. 

Letos vedle světového jambore proběhne i řada národ-
ních skautských jambore, zejména v zemích, kde slaví letos
skauting 100 let své existence. Například na Balkáně pořá-
dají národní jamboree v Rumunsku, Bulharsku a Srbsku.

„Drákulovina“ - plní se již druhý vak! České zdra-
votnictví bubnuje na poplach, že dárcovská základna stárne.
Mladí, zejména studenti, často prodávají svoji krev a její de-
riváty za úplatu. Proto kmen dospělých Junáka vyhlásil ke
100. výročí českého skautingu akci „Drákulovina“- daruje-
me 100 litrů krve! Byla odstartována na Světový den dár-
covství krve 15. 6. 2009 a na přelomu letošního roku dospě-
la teprve do poločasu - přesto již bylo odevzdáno 100 litrů
krevních derivátů a plní se symbolický druhý stolitrový vak.

Skautská základna „Kaprálův mlýn“. Brněnští skau-
ti získali po mnohaletém úsilí dotace a za 60 milionů pře-
stavují svůj objekt na území Moravského krasu na základnu
s učebnou, padesáti lůžky, kuchyní a ostatním zázemím.

7. ročník skautského zimního vaření. Na osmde-
sát skautských kuchtíků a kuchtiček od šesti do patnácti
let ze Slovácka se zúčastnilo této akce. Uvařit si v zimní
přírodě teplé jídlo patří k základním dovednostem každé-
ho skauta. 

MOUDRA 
Nové knihy

„Pět životů“ Miloš Zapletal - Zet napsal
pro rodinu svůj životopis, ale dnes se dostá-

vá tato autobiografie skautského spisovatele na veřejnost.
Vydal množství titulů a jen v oblasti her bylo ve světě vydá-
no přes půl milionu jeho knih. Vydala Univerzita Palacké-
ho v Olomouci, 333 stran, cena na www.skaut.cz/obchod
je 285,- Kč. 

„Setkání, vzpomínky, stopy“ Václav Břicháček - Gi-
gant, vysokoškolský pedagog a především skaut, náčelník
Junáka. Součástí této knihy je jím sepsaný vlastní životopis,
vzpomínky, hodnocení událostí. Vydal Junák - TDC, 137 stran,
na www.skaut.cz/obchod cena 188,- Kč.

„Stopy vedou k Ivančeně“ Jitka Radkovičová. Ivanče-
na - památník skautů, kteří byli těsně před koncem války
zavražděni německými okupanty v polském Těšíně. Objed-
nat lze na www.skaut.cz/obchod.

„V mém rodném kraji platí moje jméno, v cizí ze-
mi moje chování.“                          Hebrejské přísloví

Prázdniny a s nimi doba dovolených jsou za dveřmi. Bez
problémů přejíždíme hranice, pohybujeme se v cizině jako
doma - ale pozor, náš kredit se od dob našich otců radi-
kálně změnil. Naši spoluobčané v cizině kradou, podvádějí
i vraždí a následky neseme my všichni občané našeho státu,
Češi! Nedivme se proto, že jsou na nás přísnější a častější
kontroly, ale snažme se svým chováním naopak dokázat, že
většina Čechů je slušná a dodržuje určitá pravidla, jak je ve
světě obvyklé. A ti, kteří tyto vlastnosti nemají (nebo je nezvlád-
nou), a+ raději zůstanou doma! 

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika

Velikonoce na „Domovince“

Inzerce

Inzerce



CÍRKEVNÍ ZPRÁVYCÍRKEVNÍ ZPRÁVY

Bulme nevěřícími
Tomáši

Jedním z nejznámějších příběhů z biblických evangelií
je příběh o nevěřícím Tomášovi. Je to příběh o tom, kdy po
Ježíšově vzkříšení tento přichází mezi své následovníky. To-
máš, jeden z apoštolů, mezi ostatními není. Když pak To-
máš přijde, Ježíš již není mezi ostatními apoštoly, kteří mu
tuto zprávu sdělují. Ten reaguje, jak je příznačné, nevěřícně
a říká: „Dokud nevložím svůj prst do Ježíšových ran a ruku
do jeho boku, neuvěřím.“ Tento přístup se nám zachoval
až do dnešní doby, přirovnání, jsi jak nevěřící Tomáš, uží-
váme dosud. Dokonce i pořekadlo je v naší společnosti veli-
ce oblíbené: „Dokud neuvidím, neuvěřím.“ V nedávné době
se dokonce římský papež vyjádřil o českém národě, že je
jedním z nejateističtějších, zřejmě tím chtěl vyjádřit to, že
nemá víru. To, že není v naší společnosti víra, však není tvr-
zení zcela pravdivé. Při různých průzkumech lidé většinou
odpovídají, že věří v něco, věří v něco nad námi, ale nedoká-
ží vyjádřit, v co či koho. Nebo také z různých společenských
výzkumů zjiš+ujeme, že lidé věří, že něco je, ale nezabývají
se tím. Ač se zdají na první pohled tyto přístupy podobné
s nevěřícím Tomášem, je tomu naopak. Tomáš měl aktivní
přístup, chtěl poznat, chtěl uvěřit. Kdežto člověk, který sice
v něco věří, že něco je, ale vlastně ho to nezajímá, vyjadřuje
svou lhostejnost. A právě lhostejnost je jedna z vlastností,
která je dle Bible nejhorší. V nezájmu, v lhostejnosti se zří-
káme nejen zodpovědnosti, která byla dána každému z nás,
ale i osobní svobody. Zodpovědnosti za sebe, za svou rodi-
nu, nejbližší, společnost, stát. Lhostejným přístupem se zba-
vujeme jednoho z nejvzácnějšího daru, který jsme dostali.
Je to svobodná mysl, s kterou souvisí to, že můžeme tvořit,
budovat, měnit věci. Když se podíváme kolem sebe, je nej-
větší zhoubou naší společnosti právě ona lhostejnost. Je nám
často jedno, co se děje kolem nás. Je nám jedno, kdo nás
vede či nám vládne, zdali je to ku prospěchu či naopak, svou
činností to, co máme, devalvuje. Naše postoje zřejmě prame-
ní ze strachu, který se rozléval v naší vlasti, v naší společnos-
ti a nemyslím tím jen minulý režim. Ten je jen následkem
minulých období a událostí. Nebo+ strach, vykořeněnost ví-
ry a nucené, formální přijmutí jiné víry a ideologie má v naší
společnosti již čtyřsetletou tradici. Vždy také v tom nejtěžším
útlaku museli do exilu lidé, kteří jinak celou společnost vedli,
vzdělávali a byli jí oporou. Tak se stalo, že většinu lidí radě-
ji víra přestala zajímat, nebo začali být nevšímaví, aby mohli
přežít a postarat se o své rodiny a blízké. V tomto přístupu
pak většina zůstává, ač ten původní strach a nesvoboda zmi-
zely, zůstala jen ta apatie. Netečnost, která nás však poškozu-
je a poškozuje i celou společnost, nebo+ se v ní sami vydává-
me druhým, aby negativně ovládali náš život. V tomto směru
nás pak může inspirovat právě nevěřící Tomáš, který měl i ve
své nevíře aktivní přístup. „Dokud neuvidím, neuvěřím.“ A tak
i my, abychom mohli něčeho dosáhnout, něco změnit, něco
poznat, musíme se stejně jako on zbavit netečnosti, apatie,
lhostejnosti anebo „slepé víry“ a chtít poznat, chtít změnit,
chtít uvěřit. Tento aktivní přístup také obohatí náš život, ne-

bo+ začneme věci vnímat, poznávat, začnou se nám otevírat
nové obzory a stejně jako Tomáš prozřeme.

Rostislav Kotrč
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SPORTSPORT

FKM Úpa - FK Chlumec n. C. 2:4
branky: Dašek 2, Suchochleb, Jelínek

FK Chlumec n. C. - Jaroměř                      13:0
branky: Dašek 8, Šusta 3, Petr, Tichý

Stará Paka - FK Chlumec n. C. 2:4
branky: vlastní 2, Šusta, Petr

Žáci mladší
trenéři: Tomáš Hrabík, Jaroslav Machač

FK Chlumec n. C. - Třebeš 1:6 
branky: Hubený

FK Chlumec n. C. - Olympia 1:0
branky: Pilný

FK Chlumec n. C. - N. Bydžov 2:3
branky: Houdek, Hubený

FK Chlumec n. C.- RMSK NB 0:1

FK Chlumec n. C.- Rychnov n. K. 1:3
branky: Houdek

FK Chlumec n. C. - Třebechovice 0:1

FK Chlumec n. C. - FC HK 0:2

FK Chlumec n. C. - RMSK NB 1:0
branky: Pilný

FK Chlumec n. C. - Třebeš 2:4
branky: Pilný 2

Přípravka starší 
trenéři „A“: Martin Firbacher, Petr Kycelt, René Chaloupka
trenéři „B“: Ladislav Heger, Luboš Černý

FK Chlumec n. C. „A“ - Třebeš 6:2 
branky: Doležal 2, Firbacher 2, Cholasta, Novotný

FK Chlumec n. C. „A“ - Olympia 2:0 
branky: Kycelt, Finěk

FK Chlumec n. C. „A“ - RMSK NB 7:2 
branky: Strnad, Kycelt, Doležal, Cholasta, Firbacher 3

FK Chlumec n. C. „B“ - Malšovice 3:4 
branky: Firbacher, Divišek, Gallamb

FK Chlumec n. C. „B“ - Malšovice 3:1
branky: Divišek, Staněk, Firbacher

FK Chlumec n. C. „A“ - RMSK NB 4:1 
branky: Doležal, Finěk, Cholasta, Novotný

FK Chlumec n. C. „A“ - Třebechovice 4:1 
branky: Novotný, Firbacher, Kycelt, Podnecký

FK Chlumec n. C. „A“ - Rychnov n. K. 8:2
branky: Doležal 3, Kycelt, Novotný, Firbacher, Staněk, Cholasta

Černilov - FK Chlumec n. C. „B“ 4:4
branky: Divišek, Podnecký 2, Cholasta

Černilov - FK Chlumec n. C. „B“ 3:3
branky: Firbacher 2, Staněk P.

FK Chlumec n. C. „A“ - FC HK 9:4
branky: Novotný 2, Finěk 2, Doležal, Firbacher, Suchánek,

Strnad 2

FK Chlumec n. C. „A“ - RMSK NB 2:4 
branky: Doležal 2

FK Chlumec n. C. „A“ - Třebeš 2:4 
branky: Firbacher 2, Novotný, Finěk

POHÁR 
LADISLAVA ŠKORPILA
PŘEVÝŠOV - FK Chlumec n. C. 1:10

FK Chlumec n. C. - Kosičky 2:3 
branky: Firbacher, Doležal

Přípravka mladší 
trenéři týmů „A“, „B“: Vladan Kárník, Zdeněk Kříž, 

Tomáš Vlasák, Michal Jansa

FK Chlumec n. C. „A“ - Olympia HK „A“ 1:5
branky: Šrejber

FK Chlumec n. C. „B“ - Olympia HK „B“ 6:0
branky: Jansa 3, Mrhal, Fuxa J., Fuxa T.

FK Chlumec n. C. „A“ - H. Staré Město „A“ 1:8
branky: Dvořák

FK Chlumec n. C. „B“ - H. Staré Město „B“ 3:3
branky: Jansa 2, Mrhal

FK Chlumec n. C. „A“ - Rychnov n. K. „A“ 5:3
branky: Šrejber 4, Kříž V.

FK Chlumec n. C. „B“ - Rychnov n. K. „B“ 1:4
branky: Jansa

FK Chlumec n. C. „A“ - Dvůr Králové „A“ 5:2
branky: Divišek 2, Šrejber 2, Kříž V.

FK Chlumec n. C. „B“ - Dvůr Králové „B“ 5:1
branky: Jansa 2, Tichý 2, Fuxa J.

FK Chlumec n. C. „A“ - FC Hradec Králové „A“ 2:10
branky: Dvořák, Divišek

FK Chlumec n. C. „B“ - FC Hradec Králové „B“ 1:11
branky: Jansa

FK Chlumec n. C. „A“ - FK Náchod „A“ 2:7
branky: Divišek 2 K
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Boje o mistrovské body jsou v plném proudu. Přij�te
nás povzbudit na hřiště! 

Muži „A“
trenér: Václav Kalina
vedoucí mužstva: Ladislav Heger

Trutnov B - FK Chlumec n. C. 4:2 
branky: Vopátek, Černohlávek

FK Chlumec n. C. - H. St. Město 3:0
branky: Miške, Vopátek, Kopecký

Mladé Buky - FK Chlumec n. C. 0:0

FK Chlumec n. C. - Vítězná 1:0 
branky: Bastin

Bílá Třemešná - FK Chlumec n. C. 1:0

Muži „B“
trenéři: Ladislav Demjanovič st., Ladislav Demjanovič ml.

CHLUMEC B/KLAMOŠ - Nepolisy 3:4 
branky: Demjanovič, Jerie, Nebeský

CHLUMEC B/KLAMOŠ - Vysoká 0:3

Kosičky - CHLUMEC B/KLAMOŠ 2:0

CHLUMEC B/KLAMOŠ - Třebeš 1:0 
branky: Jerie

Stěžery - CHLUMEC B/KLAMOŠ 1:1 
branky: Janda z pen.

Garda
trenéři: Zdeněk Mikšovský, Josef Hladík

Pravidelná příprava probíhá ve středu na hřišti FK Chlu-
mec n. C. Soupiska týmu obsahuje již 32 hráčů.

Dorost starší
trenéři: Ladislav Doseděl, Pavel Berger, Jaroslav Koza

Třebechovice - FK Chlumec n. C. 0:0

FK Chlumec n. C.- Č. Kostelec 1:1
branky: Kučera M.

Nový Bydžov B - FK Chlumec n. C. 3:2
branky: Kučera M. 2

FK Chlumec n. C. - FKM Úpa 0:1

Třebeš - FK Chlumec n. C. 1:0 

FK Chlumec n. C. - Rychnov n. K. 1:3
branky: Doseděl

Dobruška - FK Chlumec n. C. 3:1 
branky: Kučera J.

Dorost mladší
trenéři: Josef Skalický, Antonín Branský

Slávia HK - FK Chlumec n. C. 1:3
branky: Doseděl 2, Škop

FK Chlumec n. C. - Nové Město n. M. 1:2
branky: Doseděl

Hořice - FK Chlumec n. C. 2:0 

FK Chlumec n. C. - Broumov 2:5
branky: Rajman, Škop

FKM Úpa - FK Chlumec n. C. 5:0 

FK Chlumec n. C. - Jaroměř 1:1
branky: Rajman

Stará Paka - FK Chlumec n. C. 2:1
branky: Suchochleb

Žáci starší 
trenéři: Aleš Petr, Milan Černý, Lubor Pilný, Václav Tichý

Slávia HK - FK Chlumec n. C. 0:1
branky: Petr

FK Chlumec n. C. - Nové Město n. M. 5:2
branky: Dašek 2, Petr 2, Jelínek 2

Hořice - FK Chlumec n. C. 0:8
branky: Dašek 4, Petr 2, Suchochleb, Jelínek

FK Chlumec n. C. - Broumov 5:0
branky: Dašek 4, Suchochleb

Zprávy FK Chlumec nad Cidlinou

Muži „B“

Garda Přípravka starší
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FK Chlumec n. C. „B“ - FK Náchod „B“ 2:11
branky: Jansa z penalty, Tichý

FK Chlumec n. C. „A“ - Jičín „A“ 2:8 
branky: Šrejber, Kříž V.

FK Chlumec n. C. „B“ - Jičín „B“ 0:11

FK Chlumec n. C. „A“ - Javorka „A“ 8:4
branky: Šrejber, Kříž V. 3, Divišek 4

FK Chlumec n. C. „B“ - Javorka „B“ 3:5 
branky: Jansa 2, Mrhal

FK Chlumec n. C. „A“ - Dvůr Králové „A“ 1:5 
branky: Šrejber

FK Chlumec n. C. „B“ - Dvůr Králové „B“ 1:3 
branky: Jansa

Přípravka mini
trenéři: Martin Firbacher, Petr Staněk

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace a nekrácené příspěvky 
na http://www.chlumecky-fotbal.com
Foto: http://fkchlumec.rajce.idnes.cz

Jsme mu vystaveni téměř denně… Snad to začalo už
v pravěku, ale v jiné formě. A trvá to dodnes. Představte si,
že náš předek seděl pokojně po dobrém obědě někde, řek-
něme v pralese, a užíval si klidu. Najednou uslyšel podivné
zvuky, jak se k němu blíží. Lekl se, vyskočil, popadl kyj ne-
bo kámen, byl ve střehu. Vnitřní napětí a pozornost i strach
rostly. Co dělat? Má zaútočit, nebo utéci? 

Kdyby měl vedle sebe dnešního lékaře, naměřil by mu
zrychlený tep, zvýšený krevní tlak a vyšší hladinu streso-
vých látek v krvi… Neutekl, šel do boje a zvítězil… Psychic-
ké i somatické (tělesné) napětí se pomalu uvolnilo. Člověk
se uklidnil přirozeným způsobem - akcí (činem). Stres si
našel ventil, a proto pominul.

Dnešní člověk reaguje na stresový podnět stejně. Do-
staví se vnitřní i svalové napětí, automaticky se zmobilizu-
je všechna energie, je tedy připraven k akci. Až potud je to
stejné jako tehdy v pravěku. Protože však - většinou - k úto-
ku, ani k útěku nedojde, nenastane fáze uvolnění.

Víme tedy, jak vzniká stres, jak ho můžeme sami na so-
bě poznat. Ale jak ho zvládnout, co proti němu můžeme dě-
lat? To je totiž nesmírně důležité, protože při dlouhodobě
působícím stresu hrozí nebezpečí psychosomatických cho-
rob, jakými jsou např. srdeční infarkt, vředová choroba, vy-
soký krevní tlak, bronchiální astma, některé duševní poru-
chy aj.

Akutnímu stresu jsme vystaveni dnes a denně a musí-
me s ním počítat. Někdo vás třeba velmi rozzlobil, nadříze-
ný vám vynadal, partner se zachoval - mírně řečeno - ne-
vhodně. Jindy jste před nepříjemnou rozmluvou, máte strach
ze zkoušky, jste před nějakým vystoupením, životním roz-
hodnutím. A te� byste měli mít před očima (v mysli) STOP!

Pomozte si sami a otevřete pomyslnou kouzelnou kra-
bičku první pomoci. Uvádím několik rad, které se hodí v mno-
ha případech. Pročtěte si je te�, kdy v akutním stresu nejste,
a zkuste si je nacvičit. Třeba se vám hodí:

PROTISTRESOVÉ DÝCHÁNÍ. Nadechněte se poma-
lu nosem, na vrcholu nádechu na chvilku dech zastavte a pak
co nejdéle - pomalu- vydechujte. Nikdo nemusí pozorovat,
že takto dýcháte. Toto je nejúčinnější metoda, jak se uklid-
nit psychicky a uvolnit svalové napětí.

CHVILKOVÁ RELAXACE. Uvolněte ústní koutky, na-
vlhčete si jazykem rty a pak jazyk nechte volně ležet v ústech.
Uvolněte ramena a myslete na výraz svého obličeje a držení
těla. Tělesný postoj totiž vyjadřuje (prozrazuje!!) vaše emoce
a myšlenky. A vy přece nechcete, aby na vás bylo znát, že vás
dotyčný rozčílil a zranil.

„INVENTURA“. Prohlédněte si pomalu místnost, ve
které zrovna jste, i když ji třeba dobře znáte. Nespěchejte.
Říkejte si v duchu: hnědý psací stůl, bílé záclony… Takto
odvedete svou pozornost od vnitřního napětí.

PROTISTRESOVÝ CVIK. Postavte se do mírného sto-
je rozkročného, udělejte předklon, nechte hlavu, ramena vi-
set dolů a klidně dýchejte. Zůstaňte v této pozici jednu - dvě
minuty a pomalu, ale pozor velmi pomalu, zvedejte hlavu,
aby se vám nezatočila.

NÁHRADNÍ FYZICKÁ ČINNOST. Začněte dělat ně-
jakou práci, lhostejno jakou. Přeperte prádlo, srovnejte kni-
hy, udělejte pořádek v místnosti. Jakákoli taková činnost
vám pomůže odvést od stresové situace pozornost. A získá-
te chladnou hlavu před rozhodováním.

RELAXACE HUDBOU. Pus+te si nějakou uklidňující
hudbu, kterou máte rádi. Ponořte se do hudby - právě rela-
xujete.

TROCHA POČTŮ. Vezměte si kalkulačku nebo tuž-
ku a papír a vypočítejte si, kolik dní už vlastně žijete. Pře-
ce si nenecháte jedinou špatnou událostí zkazit tento den,
který se už nevrátí…

PŘÁTELSKÉ SLOVO. Promluvte si s někým, kdo
s akutní stresovou situací nemá co dělat, třeba se souse-
dem, kamarádem i cizím člověkem.

Po použití některého z uvedených postupů se můžete
vrátit zpět do atmosféry, která stres vyvolala. Budete moci
reagovat klidněji a sami sebe kontrolovat. Jestliže stres vyvo-
lala tréma, nebo zkouška, udělá vám zvládnutí situace uspo-
kojení a zvedne sebevědomí. KAŽDÝ ČLOVĚK JE VYBA-
VEN AUTOREGULAČNÍ SCHOPNOSTÍ, jen ji použít. 

AV

Co dělat při akutním (náhlém) stresu

Jiří kdysi bydlel se svými rodiči v tak
zvaných železničních domech směrem
ke Kladrubům.

Naše trvalé přátelství vzniklo, když
jsme se oba přihlásili do oddílu vod-
ních skautů v Chlumci n. C. Scházeli
jsme se u Smetanovy chaloupky, zatím-
co pěší skauti začali na vedlejším pa-
louku budovat trofejní barák.

Postupem času jsme se v našem
oddílu zmohli na několik kánoí, a do-
konce jsme se lodě naučili stavět. Na-
šimi rádci a vůdci se stávají Josef Str-
nad, Jarka Liška, Fony Felgr. V našem
oddíle se dále vyskytují jména Slávek
Hlásný Luboš Fidler, Josef Hazdra, Jin-
dřich Celler, Jiří Šorm a mnoho dalších.

S Jiřím trávím mnoho hodin na vo-
dě, často vyplouváme a mapujeme řeku
Cidlinu až k Žehuňskému rybníku. Ces-
ta zpět bývá proti proudu obtížnější...

Jiří už tehdy měl povahu dobrodru-
ha a stále vymýšlel nové plány. Napří-
klad  přejezd Žehuňského rybníka a dá-
le spojovacím kanálem mezi Cidlinou
a Mrlinou až do Nymburka. Tato cesta
se dá uskutečnit pouze za většího sta-
vu vody na řece. V Nymburce jsme si
na dráze vypůjčili káru a vlakem odje-
li domů.

Postupně jsme se zdokonalovali,
jak řešit obtížné situace, ovládat lo�
a stavět nové lodě. Velkými rádci při
stavbě lodí, hlavně při opracování dře-
va, nám byli bratři Štěrbové, kteří v té
době měli kolářskou dílnu a byli nás
ochotni i poučovat. 

Hotová kánoe dělaná klasickým
způsobem vážila kolem 40 kilogra-
mů. Čas šel dál, skauti byli zrušeni, ale
to už jsme s Jiřím měli vlastnoručně
vyrobenou kánoi a mohli jsme v na-
šich dobrodružných cestách pokračo-
vat. Sjíždíme několik řek a naposledy
rozvodněný Váh. Slovenská řeka ještě
v té době neměla kaskádu s elektrár-
nami. Řeka měla rychlý spád a prodí-
rala se krásnou krajinou. Zaznamená-
váme osobní rekord, kdy jsme po vodě
během jednoho dne urazili 80 km.

Začíná se měnit krajina, blížíme se
k Dunaji, na palouku stavíme stan a po
večeři uléháme. Po ránu nás nacházejí
ti hodně opálení Slováci, ale když jsme
vylezli ze stanu, byli asi víc překvapeni
než my. Vše dobře dopadlo, učíme se
ma�arsky. Jedeme dál, čeká nás mo-
hutný Dunaj. Jsme u soutoku, naše lo�
je jenom malý drobínek ve velkém mo-
ři. Po Dunaji jedeme ještě kousek po

proudu a začínáme hledat místo pro
táboření.

Po večeři vzpomínáme na naše chlu-
mecké předchůdce, kteří se také vydali
na cestu po Dunaji. Začali v Bratislavě
a skončili u Černého moře. Byla to prý
tehdy velká chlumecká senzace. Na zpá-
teční cestu z Rumunska použili dvou-
kolovou káru taženou oslem. Za jmé-
ny oněch dvou dobrodruhů se skrývají
Evžen Hak a Čuna Noříž. Tento příběh
jsem slýchával vyprávět od mého otce.

Stavíme stan a uléháme. Ráno nás
přišly vzbudit krávy, které se tu volně
popásaly. Za chvíli se za nimi objevil ja-
kýsi „bača“, dáváme se do debaty. Zají-
mám se o hraniční čáru. Váh zde tvoří
hranici s Ma�arskem. 

Byli jsme ubezpečeni, že dokud bu-
deme na vodě, nemůže se nám nic stát.
Chyběl však malý dovětek, že hraniční
čára pomyslně probíhá středem řeky,
z čehož vyplývá, že na druhé straně ne-
má nikdo co pohledávat. Jirka plave na
druhou stranu řeky a já ho jistím na lo-
di. Jirka přistál na druhé straně a než
jsme se nadáli, míří na nás dva celníci
a hrozí prostřelením lodi. Jsme zajati,
poprvé v životě na cizí půdě. Musíme
na celnici, píší s námi protokoly...

Druhý den se všechno vysvětlilo, ne-
jsme pašeráci, můžeme jít domů. Ten-
tokrát, jak se říká, po „svejch“. Kánoi
neseme na zádech a jdeme po mostě
do Komárna. Uprostřed mostu si nás
hlídky předávají a nakonec jsme š+ast-
ni, že to tak dopadlo.

Spěcháme k našemu stanu, nic se
neztratilo. Následující den si ještě pro-
hlížíme doky, kde kotví lodě. Balíme
věci a lo� posíláme domů.

To byl náš poslední sjezd po ře-
kách. Čeká nás vojna. Shoda náhod
nás oba dva zavedla do Plzně. Já jsem
nastoupil k tankistům, Jiří oblékl mod-
rou uniformu a stal se z něj palubní
mechanik.

V osudný den dostává rozkaz, aby
spolu s pilotem přemístili opravené le-
tadlo zpět na základnu. Pro špatné po-
časí a ztrátou navigace přistávají v Ba-
vorsku. Letadlo s pilotem se vrací, Jiří
zůstává a dostává nálepku „vojenské-

OSUDY CHLUMEČÁKŮ
Jak se Jiří Šorm stal Američanem

Inzerce
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Fanatickým typem nacisty byl pří-
slušník SS Hauptsturmführer Kurt
Wawrzik, nar. 3. 8. 1908 v Dráž�a-
nech. Tento nucený správce panství
Zdeňka Radslava Kinského, jenž byl
ubytován v objektu chlumeckého zá-
meckého pivovaru 68/ IV, byl schopen
ještě 5. května 1945 nechat popravit
4 české vlastence. Jelikož se jedná o nej-
větší masovou vraždu českého obyva-
telstva na Chlumecku, zaslouží si tato
událost více pozornosti. Nejprve k Waw-
rzikovi. Ten roku 1926 vstoupil do
Reichswehru, kde sloužil u 10. pěšího
pluku a 2. myslivecké roty. Od 1. listo-
padu 1930 členem SA. Již před nástu-
pem nacistů k moci v roce 1933 vstou-
pil do NSDAP a obdržel číslo 350 622.
Roku 1934 vystoupil z vojenské služby
v hodnosti Unterfeldwebela a stal se
členem SS, a to k 1. září 1934 u jed-
notek Totenkopf. Službu vykonával
u 35. náhradního a výcvikového prapo-
ru mechanizované pěchoty a III. pěšího
pluku. Vyznamenán železným křížem
II. stupně a Východní medailí. Nositel
čestného kordu říšského vedoucího SS 1

a prstenu s umrlčí lebkou. Člen sdru-
žení Lebensborn. V Dráž�anech měl
ženu a dvě děti, ale do Chlumce si při-
vedl svou milenku Maru Avedisjam, Ar-
ménku ze SSSR, která nosila unifor-
mu SS. Jak dokazuje kopie policejní
přihlášky, skutečně se zde taková oso-
ba nacházela. Šlo o Maro Avedisjam
rozenou Arutyanjan, nar. 10. dubna
1917 2. Dle Gertrudy Kysilkové rozené
Fiebichové byla jeho milenkou taktéž
jistá Hilda z úřadu SS. Naopak chlu-
mečtí občané si mysleli, že po odcho-
du mladé Arménky byla jeho milen-
kou paní Kysilková.

Wawrzik se až do dubna 1945 cí-
til v Chlumci bezpečně, nebo+ po uli-
cích se pohyboval sám, a+ již v uniformě
nebo v civilu pouze se svým vlčákem,
popřípadě v doprovodu mladé ženy.
Sám jezdil i na koni nebo v bryčce se
svým kočím po chlumeckém panství.
Správu chlumeckého panství měl do-
stat za odměnu, nebo+ na frontě měl
být raněn do hlavy. Na sklonku války,
4. května 1945, dorazila do obce Le-

vín již značně demoralizovaná jedno-
tka Todt, která s místními obyvateli vy-
měňovala svou výstroj (obuv, deky atd.)
za potraviny. To se ovšem nelíbilo Něm-
cům, kteří sem byli evakuováni, ti to na-
hlásili svému nadřízenému do Olešni-
ce a ten zase Wawrzikovi. 

Dne 5. května 1945 se Wawrzik se
čtyřmi vojáky vypravil do Levína vyšet-
řit, zda-li se toto zakládá na pravdě.
Společně s ním byli příslušníci SS Jo-
hann Hof, Karl Mai a Heinrich Benec-
ke a neuvedený řidič. Všichni vojáci by-
li ozbrojeni samopaly a za pásy měly
granáty. Po příjezdu do Levína Waw-
rzik nechal nastoupit obyvatele na ná-
ves a pod pohrůžkou zastřelením je

donutil vydat výstroj, kterou s vojáky
vyměnili. Wawrzikovi zde tlumočil pan
František Voršilka z Olešnice, který se
zde shodou okolností nalézal a částeč-
ně němčinu ovládal. Wawrzik i po vy-
dání výstroje v Levíně zůstal a dál hle-
dal zbraně, ovšem až na lovecké pušky
zde žádné nenalezl. Zde nechal za-
tknout tři muže, kteří jeli na kolech, a to
jen proto, že měli na sobě čsl. trikolo-
ry a na kolech čsl. vlaječky. Jednalo se
o Roberta Krepperu, zubního technika
z Kutné Hory, nar. 5. 3. 1911 v Dunas-
cinu (v Ma�arsku), bytem Kutná Hora,
Barborská 34, Jana Tomáška, soudní-
ho zřízence krajského soudu v Kutné
Hoře, nar. 11. 6. 1904 v Hradci Králo-
vé - Kuklenách a Josefa Varvařovské-
ho, kancelářského oficiála krajského
soudu v Kutné Hoře, nar. 5. 3. 1896
v Dobřívi okres Rokycany, bytem v Kut-
né Hoře 292.

Se zbraní v ruce jim pak Wawrzik
přikázal zastavit a nastoupit do ná-
kladního vozu. Při cestě do Olešnice

ze stejného důvodu nechal zastavil au-
to ozdobené čsl. praporky řízené Su-
chánkem. Jednalo se o Rudolfa Su-
chánka, nar. 22. 11. 1900 v Praze, by-
tem Praha-Smíchov, Na Václavce 1324.

Jízdní kola byla naložena do ná-
kladního vozu a osobní automobil pa-
na Suchánka byl připojen za náklad-
ní vůz. Takto byli dopraveni do obce
Olešnice, kde zastavili před domem An-
tonína Novotného č. p. 60.

Jeden z vojáků byl poslán Wawrzi-
kem do domu rolníka Františka Vo-
šousta, kde vlála čsl. vlajka, a protože
p. Vošoust nebyl doma, byla předvede-
na jeho manželka Anna Vošoustová.

Ta byla taktéž pod výhružkou zbra-
ní donucena nastoupit do nákladního
vozu, kde ji výše jmenovaní čeští obča-
né začali utěšovat, aby byla klidná, že
se jim nic nestane.

Jeden z vojáků pak chtěl vniknout
do domu vdovy Pavly Vošoustové č.p. 78,
která rovněž měla na svém domě vyvě-
šenou čsl. vlajku. Protože byl dům uzam-
čen, poslal Wawrzik p. Františka Nadě-
je z č.p. 57 pro starostu obce pana Čeň-
ka Tlučhoře.

Poté, co se starosta obce dostavil
k Wawrzikovi, začal mu tento vyhrožo-
vat zastřelením, pokud mu do 10 mi-
nut nepřivede Pavlu Vošoustovou. Na to
starosta odešel do jejího domu, kde by-
la jmenovaná schována v kozím chlívku.

Po odchodu starosty poručil Waw-
rzik všem zadrženým, aby vystoupili,
a německy jim oznámil: „Protože jste
se dopustili vzpoury proti Říši, budete
zastřeleni.“

Načež poručil, aby se postavili ke
zdi domu č. p. 44 bratrů Kysilkových
(dům již neexistuje, po válce byl str-
žen a na jeho místě vystavěn kulturní
dům).

Rudolf Suchánek padl na kolena
a prosil Wawrzika, aby ho nezabíjel, že
má doma 3 děti, ale i přes své prosby
byl Wawrzikem usmrcen střelou do
hlavy. Josef Varvařovský, Jan Tomášek
a Robert Kreppera se snažili utéct, ale
byli rovněž zastřeleni.

Jediná Anna Vošoustová, která se sa-
ma postavila ke zdi, nebyla zastřelena.

ho zběha“. To vše se událo ještě v do-
bě totality.

Ztrácím kontakt, vojna skončila, ob-
čas se jdu podívat na „Spravedlnot“
k Šormovům, kteří se sem přestěho-
vali. Prohlížím si spoustu fotografií od

Jiřího, které vypovídají, že se má velmi
dobře. Někteří sousedé Šormových se
činí, přicházejí udání. Pan Šorm to ne-
se velmi nelibě. Co kdyby, až zase při-
jdou vyšetřovatelé, oznámil, že už ví,
kde se Jiří nachází. Údajně prý pracu-

je přímo v Bílém domě, kde zastává
funkci kádrováka. Tak se těch pánů
zbavil. A oni už nikdy nepřišli.

Jirkovi rodiče dávno nežijí, ani Jir-
ka na mé zprávy neodpovídá...

Jindřich Celler
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Starší a rodilí Chlumečáci ví, že od jara do podzimu by-
la v plném proudu letní koupací sezona na Cidlině u Hu-
čavého splavu. V sobotu a v neděli tady byla „hlava na hlavě“
a bylo slyšet plno smíchu a dovádění dětí, mládeže i dospě-
lých. Málokdo si však pamatuje, že za Hučavým splavem smě-
rem ke Šroubárně byla odbočka vody z Cidliny do náhonu
na chlumecký mlýn. Mezi tímto náhonem a Cidlinou vznikl
tak ostrov, který se táhl až k železničnímu mostu na Hra-
dec Králové. Za mostem byla stará sádka a několik domků.

Před Hučavým splavem na ostrově byla dřevěná letní re-
staurace, která sloužila k osvěžení všem - prodávala se tu
sodovka, limonáda a pivo. Ze silnice přes náhon k letní re-
stauraci vedla lávka, a tak i ostatní občané, když se vydali
do „Lipek“ na procházku, se měli kde v létě osvěžit. Letní
restauraci i lávku zničily za velkého větru padající stromy.

Druhá lávka byla u Smetanovy chaloupky - klubovny
chlumeckých junáků. Jak víme, byly zde postaveny nové klu-
bovny, volejbalové hřiště a vodáci si vybudovali na Cidlině
pěkný přístav pro své lodě. Tady bylo hlavní místo činnosti
chlumeckého junáka. Probíhaly zde střediskové a okrsko-

vé závody, slavnostní táboráky, sliby vlčat, světlušek, juná-
ků a skautek. Byla to pestrá a přitažlivá činnost pro děti
a mládež.

Na jedné z fotografií vidíte slib celého střediska v roce
1945. Praporečníci Jarča Žáková, Mario Klemens, Pepa Vo-
lejník a Emil Štus. Pochopitelně nechyběla státní vlajka, to-
temy a bible junáků „Základy junáctví“ od A. B. Svojsíka.
Na další fotografii z okrskových závodů předávají diplomy
a ceny Karel Felgr a František Hladík. Na jedné z nich je
Jiřina Houšková, Mario Klemens, Jára Čermák, Jirka Hav-
lín, Zdeněk Král, Karel Winter. Také roveři měli své tříčlen-
né soutěžní hlídky. Na jedné z fotografií je skupina roverů
z Chlumce n. C., Nového Bydžova a Žiželic, na další pak
chlumecká hlídka ve složení Karel Winter, Lubor Pilný a Jar-
da Simon.

Mohli bychom pokračovat a vzpomínat na činnost chlu-
meckého junáka. I dnes při procházce lipovou alejí dojdeme
ke Smetanově chaloupce, která je stále „němým svědkem“
dob minulých.

Holas Břetislav

Skautský ostrov 
a činnost junáckého střediska 

Kurt Wawrzik osnovatel
masové vraždy v Olešnici
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Výpovědi svědků svědčí o tom, že
Wawrzikovi byla dána příležitost utéct.
Za ním se pustila pouze malá skupinka
pronásledovatelů a ti pronásledování
zanechali údajně proto, že se dosta-
li do lesa, začalo se stmívat a bylo ne-
bezpečí, že v nastalé tmě Wawrzik a je-
ho vojáci své pronásledovatele zlikvidu-
jí. Co se týká smrti Kurta Wawrzika,
se ale svědkyně mýlí. Smyšlenku, že
Wawrzik byl zastřelen a jeho tělo spá-
leno, měl svého času otisknout deník
Práce. Kurtu Wawrzikovi se ve skuteč-
nosti podařilo utéct do americké oku-
pační zóny. Československé úřady pá-
traly po Wawrzikovi ještě v sedmdesá-
tých letech minulého století nicméně
neúspěšně. Wawrzik tak za svůj zločin
nebyl nikdy potrestán a to ani v Ně-
mecké spolkové republice ani v Česko-
slovensku. A jak dopadli ostatní pří-
slušníci SS?

Podle Roberta Macury měli být
5. května 1945 zadrženi tři esesáci,
kteří vraždili v Olešnici. Dva z nich
svalovali vinu na přítomného důstojní-
ka SS. Major Šafránek proto ustanovil
popravčí četu a nechal jej u nedaleké-
ho písníku zastřelit. Němec si musel
nejprve vykopat vlastní hrob 9.

Oldřich Šafránek uvedl: „Poblíž
Chlumce byli zastřeleni dva muži. Je-
den z nich měl být Mařík. Na základě
pátrání byla objevena skupina 12 mu-
žů SS, kteří se pohybovali poblíž, byli
zatčeni a vyslýcháni. Nikdo z nich se
k vraždě nepřiznal, ale protože jeden
z nich měl u sebe zbraň, kterou zata-
jil, byl na můj rozkaz zastřelen. Poprav-
čí četě velel Zahrádka 10.

K tomu Stanislav Zahrádka: „Byla
provedena poprava několika příslušní-
ků SS, ale to nebylo ve spojitosti s Waw-
rzikem, ale s vraždou několika obča-
nů, kdy uvedení příslušníci SS použili
proti místním obyvatelům v Radoves-
nicích pancéřovou pěst 11.

Jak vypověděl Vladimír Bendásek,
k exhumaci těla Němce, jenž měl být jed-
ním ze 4 esesáků, kteří vraždili v Oleš-
nici, a jeho přemístění od písníku na
chlumecký hřbitov došlo v roce 1949.
U exhumace asistovali Bohuslav Ma-
cháček a hrobník František Černo-
horský 12.

Jak vidno, svědci se při svých výsle-
ších na Stb neshodli ani na počtu za-
střelených Němců. Jméno či jména za-
střelených si nikdo nepamatoval ani se
nepořizoval žádný písemný záznam.

Nešlo proto zjistit, zda-li byl zastřelen
někdo z účastníků olešnické vraždy,
nebo jiný příslušník SS. V každém pří-
padě československé úřady po nich pá-
traly ještě dlouhé roky po válce, ale
zřejmě s negativním výsledkem, ne-
bo+ kromě jejich jmen o nich nevěděli
nic bližšího. 

Fotografie Kurta Wawrzika pochá-
zí ze sbírek SOkA Hradec Králové. Dle
vyprávění pamětníků, dobových tisko-
vin a písemných pramenů, které jsou
uloženy v SOkA Hradec Králové a Ar-
chivu bezpečnostních složek, sepsal

Jaroslav Tobiáš

1 Říšským vedoucím SS byl Heinrich Himmler
2 Archiv bezpečnostních sil, fond vyšetřova-

cích svazků V - 2026 HK Wawrzik, f. 45-47
3 Tamtéž, f. 18-20
4 Tamtéž, f. 44-46
5 Tamtéž, f. 39
6 Tamtéž, f. 48
7 SOkA Hradec Králové, MNV Chlumec n. C.,

inv. č. 262 - Kurt Wawrzik a spol SS, k. 63.
8 tamtéž
9 Archiv bezpečnostních sil, fond vyšetřovacích

svazků V - 2026 HK Wawrzik, f. 127
10 Tamtéž, f. 123
11 Tamtéž, f. 117
12 Tamtéž, f. 124
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Když starosta Tlučhoř i Pavla Vo-
šoustová, kterou vedl k Wawrzikovi,
vše viděli, utekli. Bylo po nich sice vy-
střeleno, ale nebyli zasaženi.

Takto na onen den vzpomínala An-
na Vošoustová: „Německý voják mě do-
nutil odejít z domu a odvedl mě k ná-
kladnímu autu. Když jsem dělala, že
tam nemohu vylézt, byla jsem tam do-
slova vhozena. Při mém naříkání mě
jeden z vojáků utišoval a snažil se mě
uklidnit. Asi po čtvrt hodině jsme byli
vyhozeni z auta. Jeden muž si klekl
a prosil o život a vkleče byl zastřelen.
Další dva pak zemřeli na útěku. Stála
jsem během střelby u zdi tak, jak mě
tam postavil voják. Poté mě jeden z nich
vzal za ruku, odvedl od auta a poslal
domů. Zastřelení Suchánka jsem nevi-
děla, nebo+ byl zastřelen v příčné ulici 3.

Podle protokolu z roku 1945 po
tomto zcela zbytečném masakru od-
jel Wawrzik se svými spolupachateli do
Chlumce, kde měl být zastaven v Ko-
línské ulici před barikádou, a po sjed-
nané dohodě mezi členem národního
výboru majorem Šafránkem a Haupt-
manem von Schwerinem (velitelem ně-
mecké posádky v Chlumci) byl vpuštěn
do svého bytu v zámeckém pivovaru.
Protože místní německá posádka byla
odzbrojena až po 16. hodině, využil
Wawrzik příležitosti a uprchl i se svý-
mi druhy směrem do lesa Luhy (obec
Nové Město).

Zde se ovšem už protokol rozchá-
zí s výpově�mi svědků, kteří uváděli,
že Wawrzik si cestu vymohl silou. Tak-
to např. vypovídal Ondřej Šmicer, člen
partyzánské jednotky mjr. Šafránka:

„5. května 1945 jsme odzbrojovali ně-
meckou posádku v sokolovně. Posád-
ka v Záložním domě se ovšem nechtě-
la vzdát, ale vyjednávala. Při tom jsme
slyšeli výstřely od Olešnice. Já a další
tři jsme běželi na Kolínské předměstí
a pomocí dřevěných klád z protitanko-
vé překážky jsme zatarasili cestu a za-
lehli do příkopu. Mezi 14. a 15. hodinou
přijela dvě auta, z nichž na nás byla
zahájena palba. Při přebíhání do zahra-
dy mě zasáhly dvě střely a já ztratil vě-
domí 4.

Kdo ho zranil, ovšem nedokázal ur-
čit. Členem této skupinky obránců měl
být dle jeho slov i Josef Kadavý. Dle vý-
povědí svědků dalším, kdo se zde zú-
častnil přestřelky, byl Ladislav Silný.

Slova Ondřeje Šmicera pak podpo-
ruje i výpově� Vladislava Bendáska 5:
U barikády v Kolínské ulici Wawrzik
postřelil jednoho občana, který praco-
val jako dělník u Komárka v Kunrati-
cích. Uvedenému pomohl Jan Čermák
z Chlumce, který ho schoval ve svém
bytě. Wawrzik jel potom dále a střílel
do vzduchu pro zastrašení. Při svém
útěku [z pivovaru] měl postřelit ještě
Jindru Dobešovou rozenou Zaoralovou.
Ovšem Jindra Stará, tehdy Dobešová
vypověděla: „Nevím, kdo mě postřelil.
Poblíž Luhů mě postřelil neznámý muž
do nohy, ale otec říkal, že to byl nejspíš
nějaký ruský voják 6.

Vrchní strážmistr Bedřich Nevyhoš-
těný, který celou událost vyšetřoval, na-
psal do protokolu: „Dopadení Wawrzika
a jeho druhů bylo znemožněno místní
německou posádkou v čele s velitelem
hauptmanem von Schwen, protože jí

byly zbraně po dohodě NV s velitelem
pancéřové jednotky, která se chystala
6. 5. o 16. hodině napadnout město, vrá-
ceny zbraně 7.

Osoba vrchního strážmistra Nevy-
hoštěného je k objasnění tohoto masa-
kru obzvláš+ důležitá, nebo+ již 5. květ-
na 1945 v 15:45 zatelefonoval Wawrzi-
kovi a zeptal se ho na důvod jeho činu.
Na to mu Wawrzik odpověděl: „Vám
nic vysvětlovat nebudu 8.

Paní Růžena M., jedna z mála ještě
žijících osob, které osobně znaly Waw-
rzika, na něho vzpomíná takto:

„Wawrzik jakožto vnucený správ-
ce byl nadřízený mého otce Václava
Kučery, který byl u hraběte Kinského
lesní. V té době jsme bydleli v mysliv-
ně v Luhách a Wawrzik zde jezdil na
koni, čímž získal skvělou znalost toho-
to prostoru. To později využil při svém
útěku. Ke konci války v březnu 1945
jsme se báli, aby k nám Wawrzik ná-
hodou nepřišel, nebo_ jsme u nás scho-
vávali 4 uprchlé britské zajatce. Ti by-
li u nás asi jen 4 dny, ale i tak jsme
měli velký strach, aby je u nás někdo
neobjevil.

5. 5. 1945 měl jet Wawrzik na kon-
trolu do dvora Korce a při zpáteční
cestě potkal 4 naše občany, které ne-
chal popravit jen proto, že měli připnu-
té čsl. trikolóry. Poté odjel do budovy
pivovaru, kde se zabarikádoval, a ve-
čer nebo v noci utekl. Utíkali podél Ci-
dliny přes železniční most a náš les až
k obci Mlékosrby.

Naši lidé o nich věděli, ale báli se
proti nim zasáhnout, protože Němci
byli dobře ozbrojeni a neměli co ztra-
tit. Nevím, kolik jich bylo, ale alespoň 8,
nebo_ tolik bylo esesáků v pivovaru.

6. 5. pro Wawrzika dojelo auto a od-
vezlo ho do Chlumce do Záloženského
domu. Po Wawrzikovi zůstal v Mléko-
srbech jeho vlčák, kterého pak naši li-
dé zastřelili.

Z Chlumce měl Wawrzik utíkat dá-
le na Prahu. Od mého bratra, který jel
s Rusy až do Prahy, vím, že ho tam na-
ši zabili a za nohu pověsili na lucernu.
Bratr ho sám viděl a poznal.“

Část jejich slov potvrzuje i pamětní
kniha fary v Mlékosrbech:

„V hraběcím pivovaře Němci od li-
du obléháni, ale po vyvráceném stro-
mě, jenž ležel přes Cidlinu, utekli do
Luhů se psem slídičem. Pes byl u Mlé-
kosrb zastřelen, 1 Němec v obci Luko-
vé dopaden a spoután. Hlídka občanů
hlídala silnice“.

Inzerce

Inzerce
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ké o něm psaly Chlumecké listy v ro-
ce 1937, že vyniká v poslední době
zvláštní vynalézavostí: zamýšlí zdanit
staré mládence a bezdětné rodiny. Vi-
díte, ani ten náš nechce přijít o punc,
který získal jeho jmenovec. Někde je
potřeba šetřit.

Ale také od nás si můžeme dát pří-
klady, které svědčí, že obírat veřejné
statky není nic nového. 

O svízelné situaci po skončení prv-
ní války, která nám přinesla novou re-
publiku, není potřeba mnoho psát,
i když na druhé straně zde bylo také
plno nadšení. Z něho vyšel neopako-
vatelný příklad sbírky na národní po-
klad, která na Chlumecku vydala 8,5 kg
zlata a 1 080 kg stříbra, a jeho zbytky
po válečné krádeži vítězů i poražených
přežily až téměř do konce tisíciletí, kdy
se opět část za záhadných okolností
ztratila. K té černé stránce však patři-
lo ke+asení a zlodějna. Také polní pych
byl velmi rozšířen. Někteří kradli z hla-
du. Město v sezoně vydržovalo polní
hlídače, ale pak se přišlo na to, že také
oni… Tenkrát se říkalo, že to je přeži-
tek ze starého Rakouska, dnes se to
podobně přičítá době budování socia-
lismu, kdy se prý říkalo, že kdo nekra-
de, okrádá rodinu. Zdá se však, že také
toto rčení bude starší ho data a má za-
jištěnu budoucnost. Dokonce později,
v době krize, vypukla na samotné chlu-
mecké radnici aféra se ztrátou pouká-
zek na zboží pro nezaměstnané. To byl
jen malý příklad, abychom nehledali
neřesti jen v Praze. 

Také mzdové požadavky různých
profesí nejsou žádnou novinkou. My má-
me čerstvé zkušenosti s lékaři a před-
tím učiteli. Právě učitelé si stěžují na své
odměňování nejdéle. Jen kolik stesků
najdete ve školních kronikách po ce-
lou dobu jejich existence. Zejména ven-
kovští kantoři na tom bývali velmi špat-
ně, když část svých odměn získávali v na-
turáliích od místních sedláků. Přitom
však učitelé patřili k velmi loajálním ke
každému chlebodárci. Do posledního
dechu staré monarchie oslavovali ne-
jen císaře pána, ale celou jeho rodinu

a k tomu vychovávali i své žáky. Nejlep-
ší čtení o tom nabízí opět školní i obec-
ní kroniky. Ještě v průběhu roku 1918
se zpívalo na počest císaře Karla a ře-
ditelé vedli oslavné řeči o našem Ra-
kousku, jen, co padlo, už to byl největ-
ší nepřítel a na jeho místo přišel nový
idol. Jen kdyby jim něco přidal… A to-
to přetiskly noviny Stráž na Cidlině, vy-
dávané v Novém Bydžově, v roce 1899
z časopisu Český učitel: „Poslanec na
zemském sněmu dostal za dva měsíce
tolik diet, jako definitivní učitel služné-
ho za celý rok. Žalářník u soudu má
služné 800 - 900 - 1 000 zl - postup po
4 letech, aktivního přídavku 120 - 150 zl,
celkem 920 - 1 180 zl příjmů. Tajem-
ník okresního hejtmanství má 1 100 -
- 1 200 - 1 300 zl a 160 -240 aktivní-
ho přídavku, celkem 1 260 - 1 540 zl.
Okresní hejtman má 2 400 - 2 700 -
- 3 000 zl, postup po 5 letech a 280 -
- 420 zl přídavku, celkem 2 680 3420 zl.
služného. Časté komise vynášejí mu
denně 6,50 zl diet. Biskup královéhra-
decký má tolik ročního příjmu, kolik či-
ní průměrné služné 54 českých učitelů,
pražský arcibiskup 444 učitelů a bis-
kup olomoucký vyváží 510 učitelů, kte-
ří musejí živit početnou rodinu, a on je
na to sám.“ To je zpráva již z konce
19. století, dnes by podobné srovnává-
ní bylo neuskutečnitelné, protože ně-
které funkce již zanikly. Jen učitele tu
stále máme. Ještě mně zbývá doplnit, jak
si stáli s odměnami kolem roku 1900
chlumečtí učitelé. Přiznám se, že jejich
výplatnice jsem neviděl, ale ve školních
kronikách je možno vyčíst, že řediteli
naší obecné dívčí školy byl v roce 1894
stanoven plat 1 150 zl a k tomu zvlášt-
ní přídavek od města na byt 150 zl, pě-
stounka mateřské školy (učitelka) měla
450 zl. Asi třetinu učitelského platu
z obecné školy. V roce 1903 měl ředi-
tel chlapecké školy (společná obecná
a měš+anka) 3 520 K (chcete-li to v ra-
kouských zlatých, je to polovic) a učitel-
ka Kryžová měla 2 640 K (1320 zl).

V místních novinách Chlumecko
v roce 1947 nám dokonce připomněli
slavnou Klicperovu hříčku Každý někdo

pro vlast, a že už to tak není, prý je prav-
děpodobnější, že by nejraději každý ně-
co od vlasti. Také psali o tom, jak mini-
stři vyjíždějí po venku, že stále všichni
slibují, ale skutek utek. Víte, kolik jen
v Chlumci bylo v prvních dvou letech
na návštěvě ministrů? A každý něco
slíbil…

Ale také mnozí něco hledali. Ales-
poň tak psalo opět Chlumecko v roce
1947: „Vždycky byli jednotlivci - a ne-
bylo jich tak poskrovnu - kteří vstupova-
li do politických stran ani ne tak z pře-
svědčení, jako spíše ze spekulace, co
mu to vynese. Všímáte-li si však dnes
svého okolí, nemůže vám ujít, že poli-
tických spekulantů povážlivě přibývá, ba
dokonce, že oni mají nemalou zásluhu
o početní sílu strany, pro niž se rozhod-
li. Jsou si toho také vědomi, a právě
proto jsou nejnáročnějšími příslušní-
ky, kteří si nechávají dobře zaplatit své
politické přesvědčení….“

Pokud se vám, milí čtenáři, zdá, že
jste podobné zprávy viděli, slyšeli, ne-
bo četli právě včera, mohu vás ubezpe-
čit, že muselo jít jen o náhodnou sho-
du, moje údaje jsou zaručeně převážně
z místního dobového tisku až sto let
starého. Nic nového…, jen když si vzpo-
menu na heslo viděné a slyšené před
léty: „Nejsme jako oni“, tak doplním:
„Mysleli jsme snad, že budeme jiní?“ 

-ijv-

Trochu
humoru
Do knihkupectví přijde dáma, dlou-

ho si vybírá a pak zavolá prodavače:
„Prosila bych nějakou knihu.“ 

Prodavač se ptá: „A co by to mělo
být, něco lehčího...?“ 

„To není podstatné, já mám ven-
ku auto.“
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Nebo myslíte, že to bylo obráceně?
Svůj příspěvek mohu dnes opravdu na-
zvat podle vašeho přání. Filozofové nás
učili, že svět se vyvíjí ve spirále, aneb
všechno se časem opakuje, jen v jiné
úrovni. Dnes se ledacos z minula za-
vrhuje, ale na tom opakování lidského
konání přece jen něco bude. Stejně zů-
staneme nepoučitelní. Nabízím vám
proto několik střípků ze stoleté historie,
které můžete přijmout jako aprílové pel
mel, jen v nich nehledejte poučení! 

Také sledujete dnešní aféry dneš-
ních ministrů a poslanců, nebo jen ko-
munálních politiků? Také si myslíte, že

to tak dřív nebývalo a korupce bujela
leda za minulého režimu? Nedejte se
ošálit. Politickou, ale i tu hospodářskou
korupci si šlechtíme na našem dvoreč-
ku již celá staletí a je stále dokonalejší
a větší. Proč ne, když na to máme! 

Dnešní parlament je hotová idyla
proti slavné Říšské radě, kde na naše
poslance při projednávání jazykového
zákona vyrukoval Němec dr. Pfersh do-
konce s nožem. Ale proč připomínat
národnostní šarvátky ve starém moc-
nářství, když již tenkrát si na slovní sou-
boje stačili Češi sami. Připomeňme si
jen, že ani politická korupce není no-
vinkou. V knize o Václavu Klofáčovi
napsal Josef Krečmer, že bývalý mla-
dočech Prokop Grégr obvinil vedení své
strany, že přijímalo peníze z dispoziční-
ho fondu. Národní listy to označily za lež

a odpověděly útokem: národní socialis-
té chtěli prodat svou obstrukci proti jed-
nomu zákonu za 350 000 Kč. Ještě si
dovolím připomenout aféru JUDr. Kar-
la Švihy, kterého v Říšské radě poté na-
hradil chlumecký Josef Netolický. Šviha
měl donášet na své kolegy jako Haš-
kův Bretschnaider. Jak se zdá, i takové
parlamentní donašeče máme, protože
je odhalována jedna aféra za druhou.
Asi bych měl připomenout, že Josef Ne-
tolický byl nejen významným chlumec-
kým starostou, ale také poslancem Ná-
rodního shromáždění, po celou dobu
první republiky za Československou

stranu národně socialistickou. Ta pat-
řila v našem městě v té době k nejsil-
nějšímu politickému uskupení. Klofáč
byl předsedou strany.

Téměř jako ze současnosti je par-
lamentní řeč poslankyně Fráni Zemi-
nové z podzimu 1919, kdy se projed-
nával návrh zákona o zabírání bytů
obcemi. Mladá republika se potýkala
s nedostatkem bytů. Údajně jich chy-
bělo 100 000, v samotné Praze celá pě-
tina, ale obrovská nouze o byty byla ta-
ké v Chlumci. K tomu se ještě někdy
dostaneme. Ale z řeči slečny poslan-
kyně vyplynulo, že „páni nechtěli sta-
vět, páni chtěli vydělávat, alespoň 300 -
- 500 %. Tak jedni oslavovali vznik re-
publiky, druzí kšeftovali. A poslankyně
uvádí zcela konkrétní příklady, které
jsou jako dnešní. Jména jsou autentic-

ká a již nepodléhají dnešnímu záko-
nu, proto několik příkladů ocituji: „Ná-
jemník Josef Koudelka byt s nájmem
za 60 K požaduje od podnájemníka
250 K. Olga Schleifová dává do pod-
nájmu 4 pokoje za 5 400 K, sama pla-
tí za 5 pokojů 2 668 K. Manželé Vese-
lých žádají od podnájemníků 3 960 K,
když sami platí za 3 pokoje 1 060 K.“
Sami si můžete parlamentní řeč vyhle-
dat a přečíst řadu dalších příkladů. Za-
tím jsem citoval, jak vydělávali nájemníci
na svých podnájemnících. Uvedu proto
příklad majitele, který požadoval místo
8 000 K za pronájem shodných prostor
49 000 K, jak ve své řeči poslankyně
uvádí téměř 600 %. Vidíte, že se nyní ne-
děje nic nového. Kdyby tam u uvedených
částek bylo místo K napsáno Kč, ani by-
ste si nevšimli, že nás dělí 90 roků.

Jen o málo mladší je zpráva z Chlu-
meckých listů, které v únoru 1922 psa-
ly: „Ministr Srba bere od republiky trojí
plat, jako ministr pošt 100 000, jako
poslanec 60 000 K, jako ministerský
tajemník 50 000, dohromady 210 000.
A takový člověk hlasoval pro snížení
platu státním zaměstnancům. Patrně
stejné žaludky mají jenom ti, co nejsou
ministry, nebo nesedí u vládního kory-
ta. Jakmile se stane jedním z těchto ma-
tadorů, naroste mu ihned větší žaludek.
Máme-li takových hrabalů více, pak se
nemusí poplatník ptát, kam jdou ty da-
ně. Malým se ubírá a velcí se to nesty-
dí spolknout.“ Jistě jste si všimli, že tak
to napsaly noviny již dávno, článek ne-
ní současný, a proto se dnešních minis-
trů jistě netýká. Jen dodám, že Anto-
nín Srb byl ministrem pošt a telegrafů
a v pořadí páté československé vládě je-
ště správcem ministerstva pro zásobo-
vání lidu. V další vládě byl ministrem
veřejných prací a takového by nebylo
dobré zlobit podobnými invektivami.
Jen o rok mladší je zpráva čistě chlu-
mecká a oznamuje, že místní známý
pekař nejen pekl, ale také podle zná-
mé písničky uždiboval a za to byl od-
souzen jičínským krajským soudem
pro lichvu na 14 dní do vězení a k po-
kutě 2 000 K. V té pekárně se dodnes
peče, ale pekaři si jistě vzali poučení. 

V posledních několika předmni-
chovských vládách (Jana Malypetra
a Hodžově) byl ministrem sociální pé-
če Jaromír Nečas. My jsme nedávno
měli ministrem stejného resortu jiné-
ho Nečase, ale Nečas jako Nečas. Ta-

CHLUMECKÉ LISTY ' Periodikum - 12x ročně ' Číslo 5, vydáno 26. května 2011 ' Náklad 1050 ks ' Vydává Město Chlumec
nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 ' Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou
' Řídí redakční rada ' Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady ' Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se ' Příspěvky zasílejte psané na
stroji ob řádek nebo v digitální formě (na disketě) na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz ' Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele ' Foto na první straně obálky Ant. Fibigr ' Uzávěrka příštího čísla 2. 6. 2011

Všechno bylo jinak,
všechno bylo stejné



INZERCEINZERCE

K
V

Ě
T

E
N

 2
01

1

43

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Dorota Haltufová
Dominik Jaša

Kristýna Kadrlová
Adam Mařata

Markéta Sklárová
Vincent Zejdl

Odešli z našich řad
Hana Bendásková 71 let
Jarmila Bezprsková 84 let
Vladimír Holoubek 83 let
Věda Kailová 85 let

Jarmila Štěpánová 81 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Sňatky uzavřené na zámku Karlova koruna
16. 4. 2011
Petr Píška Kolín
Ludmila Slepánková Kolín

Michal Veselý Kovanice
Hana Pažoutová Záhornice

23. 4. 2011
Jiří Bureš Velký Osek
Petra Fialová Velký Osek

Martin Brambora Střezetice
Lucie Živná Hradec Králové

Jan Cvrček Lhota pod Libčany
Petra Hrubá Opatovice nad Labem

Pavel Brouček Praha 
Lenka Slováková Chlum

Výročí narození - červen 2011
80 let
Paní Eva Hrabíková nar. 1. 6. 1931
Poděbradova 503, Chlumec nad Cidlinou

Paní Ludmila Riegerová nar. 9. 6. 1921
Kladruby 45, Chlumec nad Cidlinou

90 let
Paní Jiřina Němcová nar. 1. 6. 1921
Riegrova 201, Chlumec nad Cidlinou

Paní Marie Lehká nar. 14. 6. 1921
Rooseveltova 70, Chlumec nad Cidlinou

Pan Václav Drahokoupil nar. 30. 6. 1921
Palackého 107, Chlumec nad Cidlinou

91 let
Paní Anna Bělíková nar. 21. 6. 1920
Palackého 165, Chlumec nad Cidlinou

92 let
Pan Miloslav Jenček nar. 1. 6. 1919
Pod Loretou 371, Chlumec nad Cidlinou

Srdečně blahopřejeme.
Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová

Co jiného Ti můžeme dát,
než kytičku na hrob a vzpomínat?

Dne 2. 6. 2011 vzpomeneme
5. výročí úmrtí

paní Jiřiny KAKRDOVÉ
(Končické)

Vzpomínají manžel s dětmi a sourozenci.

Sňatek uzavřený v obřadní síni radnice
22. 4. 2011
Vladimír Müller Chlumec nad Cidlinou
Marta Korálová Voleč

Sňatek uzavřený v zámecké oranžerii
16. 4. 2011
David Jankovský Klamoš
Jana Karlíková Chlumec nad Cidlinou Za matriku: I. Uchytilová

Inzerce
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